Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal of Kacanik

01Nr. 060/01-4294/26
Kaganik, 26.02.2026
PROCESVERBAL

Nga mbledhja e 11 (dyt€) e rregullt e Kuvendit t& Komunés Kaganik pér vitin 2026
(Legjislatura e 8), mbajtur me 26.02.2026 (e enjte), né katin e tret, né sallén ¢ kuvendit, mé
fillim pune né ora 11:00,

Nga Kuvendi i Komunés prej 21 andtaréve, pjes€marrés ng mbledhje ishin 20 anétarg, n¢
nderkoh& arriti, Lejla Caka Muhaxheri, pjesémarrés Jang 21 anétaré-z gjithé. Nga
Ekzekutivi 1 komunés morén piesé: Kryetari i Komunés-Sabedin Vishi, Nénkryetari i
Komunés -Xhelal Dema, drejtorét: Korab Krasnigi-DUKMM, Valdrin Dogani-DBF, Arian
Teneqja-DSHPE, Suhad Dullovi-DBPZHR, Urata Sopa-DAP, Lumnije Demnika Selmani-
DSHMS, Arlinda Rakoci Raka-DZHET, Gazmend Bunjaku-DA, Lulzim Krasniqi-DKRS,
Nga zyrtarét: Bejtulla Datloshi, Fatlume Guri-Selimi, Arianite Bajrami, Mavije Murseli.

Mbledhja monitorohet nga distanca nga zyrar i MAPL, Nehat Uka. Mbledhja ka
transmetim € drejtpérdre;te.

Mbledhjen e kryeso, Sclajdin Troni, Kryesues i Kuvendit
Procesmbajtés, Arianjte Bajrami

Kryesuesi i Kuvendit - Selajdin Troni: S& pari i pershéndeti & gjithe (& pranishmit, iy
déshiroi miréseardhje, konstatoj kuorumin, kushtet pune me u mbajtur mbledhja ka, ¢ hapi
mbledhjen e 1]-té & Rregullt t8 Kuvendit t& Komungs Per vitin 2026 (& Legjislaturds s¢ 8,
data 26.02.2026, me k&ts:
REND PUNE
I, Aprovimii Procesverbalit nga mbledhja e kaluar ¢ Kuvendit t& Komunds:
2. Raporti i punés i Ekzekutivit & komunés pér vitin 2025:
3. Raporti Vjetor Financiar per vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2025;
4. Raporti vjetor i Njésis¢ s¢ Auditimit 1& brendshém, pér vitin 2025:
5. Informaté pér parfundimin e Giysmévjetorit 1& Paré & vitit shkollor 2025-20206;
6. Propozim Vendimi pér kémbimin ¢ prongs s¢ paluajtshme té komunés, me pronén ¢
paluajishime t& personit fizik Faik {Rufaty Muca;
7. Propozim Vendimi per kémbimin ¢ prongs s¢ paluajtshme & komunés, me pronén ¢
paluajtshme t& personit fizik tsen {Agush) Raka:
8. Propozim Vendimi per shpallje me interes publik @ parcelave kadastrale né 7.K Koxhaj, né
Z.K Soponicé dhe 7.K Stagové (hiqet)
9. Propozim Vendimi pér shpallje me interes publik t& parcelave kadastrale n 2K né
Kaganik dhe né Z.K Bob;
10. Raporti pér vlerésimin e démeve shkaktuara té reshurat ¢ borés (7 | 0.2025 dhe ¢
reshurat e shiut 24.25.11.2025:




10.1 Propozim Vendimi pér miratimin e Raportit pérfundimtar & komisionit mbi
vierSsimin ¢ déméve & shkaktuara nga reshjet e borés né Llanishts, & fermeres
Ramize Axhami;
10.2 Propozim Vendimi per miratimin e Raportit pérfundimtar t& komisionit mbi
vlerésimin e déméve & shkaktuara nga reshjet e borés né Stagove, t& fermerit Hajdin
Tenegja;
10.2 Propozim Vendimi pr miratimin e Raportit p&rfundimtar (& komisionit mbi
viergsimin e déméve & shkakiuarg hga reshjet ¢ shiut n& Bob, & fermerit Heset
Kuka;
Ll Plani i Punés sé Komitetit pér Komunitete pér vitin 2026;
I2. Kérkesa e Asociacionit i Komunave (& Kosovés - AKK, pér emérimin e delegatéve
n€ Kuvendin e AKK.
Lidhur me rendin e pungs, e hapi diskutimin, nuk u paragit kush, rendin e punés e shtroj né
votim, i njéjti u aprovua njézéri. Prezents 20, Konstatohet se Kuvendi | Kontunés,
Aprovoj
Rendin e punés sipas cvidencés me hegjen e pikés 8.

LAprovimi i Procesverbalit nga mbledhja I-r ¢ regullt ¢ KK, ¢ fegjislaturds sé 8, pér vitin
2025;
znj. Kadrije Lika Troni: Né £.9, @ formim; i komisionit pér KRM “Pastértia, nuk kam
théng se éshte konflikt interesi q€ ka dhéné 2 propozime Bashkimi, por kam thena pikérisht
Eshi€ konflikt interesi, dihet s& Bashkimi &shis vellai { pronarit q& operon né kuadér & KRM
“Pastértia”. Pasuesi “me i dhing dy propozime” -Hiqet.
Kryesuest i Kuvendit: Me kg ndryshim, Procesverbali i mbledhjes sé kaluar & KK o
aprovua njézéri. Prezenté 20. Konstatohet se Kuvendi i Komunés

APROVOYJ
Procesverbalin nga mbledhja I-r ¢ rregullt ¢ KK, e legjislaturés sé 8, per vitin 2026, t¢
datés 30.01.2026/ Lénda: 01Nr. 060/01-1776/26. Procesverbuli do 1 publikohet né fugen
zvrtare 1€ komunés i korrigiuar.

Pyetjet dhe Kérkesat

z. Jeton Luma: Kérkesa ime ka & béjé me nje pyetje t&€ cilén e ngrita ne mbiedhjen ¢
kaluar, ju drejtova kryetarit dhe drejtorit pérkatés t& DSHPE- Arian Tenegja, pér ndrigimin
publik né Gllobogics, 75% e fshatit jané pa ndrigim publik. Kryetar, a mundeni me i kalyar
kéto procedurat 1-2 muaj dhe me mareé njé pérgjigie nga ana e juaj, Cka do (& béhet me
ndrigimin publik né nivel (& komunés, me theks (& veganté né f. Gllobogica?

z. Heset Malsiu: Paragqiti njé kérkesé & banoréve (& lagjes “Cardaku™ te Kaganikut (&
Vjetér, pér lejimin e shitytézimin ¢ njé parcele afér varrezave, per parking (& automjeteve,
giaté ceremonive (& varrimit. Kérkesén ¢ lagjes ¢ vlerésoj shumé ¢ arsyeshine,  pasi
komunikacioni do t& jeté me pak i ngarkuar né raste (& varrimit,

znj. Lrnesta Krasnigi: [: ngriti shqetésimin  pér vonesat ng pergjigjet ndaj pyctjeve dhe
kérkesave (8 angtaréve 18 KK dhe kérkoj g€ ato t& mos vonohen me tepér se | muaj, se po i
humb viera pérgjigjes, si¢ e potencoj edhe kolegu im. Kérkoj nga Kryesuesi t& shtyjs
pérpara shqetésimin toné- (& ckzekutivi, q¢ pergjigjet mos me u vonuar me tepér se | muaj.

Kryesuesi i Kuvendit; Sa e dj ung, shumica e pérgjigjeve Jjané kthyer. Ata t& ¢ilét nuk kane
dhéné pérgjigje, éshté miré me iy pérgjigjur pyetieve dhe kérkesave.




z. Korab Krasnigi: Uné Erestés ia kam dérguar pérgjigjen né dy emailet, pérgjigien ne
kopje fizike e kam katy.

znj. Ernesta Krasnigi: Grupi i joné | anétaréve t& KK nuk e ka marré asnjé pérgjigje. Nése
ka kush q& i ka marre pérgjigjet, atéheré na tregoni emailin,

z. Valdrin Dogani: Jeton Luma me ka dérguar direkt njg pyetje né emailin tim, uné ia kam
kthyer pérgjigjen.

z. Jeton Luma: Pyetjen ¢ kam ngritur pér ndrigimin publik né Gilobogice, pérgjigje nuk
kam marré. Mund (¢ jete ndonjé gabim teknik, e bisedova me herét me drejtorin, drejtori ¢
din & uné jam pér heré 1@ paré andtar i KK. Materialin e mbledhjes ¢ kam marré ng cmail
privat, ndérkaq nuk kam pranuar ndonjé email zyrtar.

Kryesuesi i Kuvendit: Nga muaji i ardhshém, pérgjigjet do té dérgohen pérmes zyrlares sé
kuvendit, qé t& keng qasje té gjithe andtarét.

znj. Hafize Sallahi: Per mbledhjen e paré ¢ kam maré fiesan dhe materialin, pér ke
mbledhje jo, mund té jet& bers ndonjé gabim teknik.

znj. Ardita Rrahmani: Kérkoj me u rritur kapaciteti i emaiteve, se jané stérmbushur,
Kérkesé tjetér, Pérgjigjet | dérgoni té zyrtarja e KK dhe pérmes saj, njoftohemi ne,

znj. Ernesta Krasniqi: Ftesa pér mbledhje nuk na vien né email zyrtar, se nuk ka
kapacitete. E kemi biseduar edhe me zyrtaren e KK kété ¢éshtje.

Kryetari i Komunés-Sabedin Vishi: Pérgjigiet né pyetjec dhe kérkesa, jan¢ dhéng,
problemet me emaile jané digka tjetér. Ne dérgojme pérgjigjet né emaile zyrlare, ¢ Jo né
mesingjer. Kété t& diné 1& gjith¢ qytetarét se plrgjigiel jané dhéné nga secili sekiore,

znj. Ernesta Krasniqi: Kryetar, mos manipuloni me qytetaré. Pérgjigiet ne nuk i kemi
marré, Né mbledhjen e KPF kemi kérkuar rrifjen e kapacitetit 18 emaileve zyrlare.

z. Islam Gashi: Parashtroj kérkesg pér krijimin e hapésirave pér aktivitete sportive pér e
rinjté né f. Begracé. Parashtroj pyetje: A &shta parapar¢ nga Ekzekutivi, Ndértimi | né
fushe sportive né f. Begrac&? Nése po, kur fillon realizimi? Nése nuk éshté paraparé, kérkoj
t€ mermi veprime t& nevojshme pér ndértimin e njé terreni sportiv né Begracé. se fshat]
gsht€ i madh me 2000 banors tezident, mbi 50% jang nén moshén 29 vjecare,

Z. Buletin Guri: Parashtroj kérkess per krijimin e njé pike t& grumbullimit & quméshtit pér
fermerét q& merren me kéts veprimtari. Transporti i quméshtit ne komunat tjera, ka kosto t&
lart€ dhe ndikon né rritjen e fakiorive t& prodhimit. Propozoj t& shqyrtojmé edhe si komuné,
krijimin e njé skeme mbéshtetése, pér fermerst q€ arrijné standarde 1& caktuara (& cilésise s@
quméshtit, q& t& pérfitojné subvencion shtess pér Hitér qumésht prej 5-10 cent. varésisht nga
standardi 1 prodhimit ta quméshtit. Ekzekutivi i komungs, nuk duhet 18 justifikon me
pergjigje kilasike, se nuk ka buxhet, buxheti me teper Esht€ eshije e prioriteteve, etj. Nése
ka vullnet politik, ka zgjidhje t& probiemeve. A ka mundés; drejtori me dhéng pérgjigie mua
direkt apo fermeréve se kur do (& subvencionohet liti i quméshtit ne komunén e Kaganikut?

znj. Kadrije Lika Troni: | bashkéngjitém kolegéve, pyctjet dhe kérkesat (i pranojmé nga
zyrtarja e KK, pér me ditur pérgjigien (& gjithé, e jo me qené kontakti drejtor- anétar | KK, |
kam dy kérkesa p&r, DSHPE dhe DA Na gézon fakti qé kryetari Sabedin Vishi ka realizuar
disa kérkesa tona t& ngritura né mandatin e kaluar.

I. Subvencionimi i nxénésve t& shkollave & mesme po béhet pa pérjashtim, pérfshirg edhe
shkoltén “Skénderbeu”, ndérkaq ka mbingarkesg ta autobuséve, pérveg nxénésve, udhétojng
edhe qytetarét tjerd, nxénésit shpesh ngelin né kémbeg. N& shuma raste tejkalohet numri i
uléseve, duke krijuar pakénaqési dhe rrezik pér siguring e tyre. Subvencionimi i transport it
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t€ nxénésve, nuk duhet & mbetet vetém vendim formal, por t& shoqérohet me organizim to
miréfillte. Nxénésit kang te drejté té udhétojné né kushte (& sigurta dhe dinjitoze, pa u trajtua
si pasagjer t& dorés sé dyté. Kérkoj nga ekzekutivi dhe organet pérgjegjése (& rishikojng
¢Eshtjen e transportit 1@ nxtnésve, € sigurojné mjete t& mjaftueshme & dedikuara pér
nxgnésit, 1€ shmanget mbingarkesa dhe & garantohet siguria e tyre. Vetém késhiy ky
vendim do & keté kuptim (& plot€ dhe do L& shérbejé realisht Interesit t& qytetaréve, e ne kie
rast miréqenics sé nxénésve,

2. Kérkesé pér pastrimin e fumenjve, sidomos lumit lepenc, pjesa (€ ura ku frekuentohet nga
shumé vizitoré € qyteteve tera. pasi né njérén ané dsheg, Palestra sportive né aneén Ljetdr
Stacioni i autobuséve, kérkess kjo & cilén e kam ngritur edhe né mandatin e kaluar, nuk
&shté marré asgjé. Fkziston nj& pemé & ura, ku i jang dashur vite t& t&ra me leshuar rrénjé
nga tlumi dhe zhvillimi i saj ka arvitur (¢ kaloj mbi ure, Kérkoj nga ekzekutivi, DSHPE (&
metr parasysh kété kérkese,

znj. Ardita Rrahmani: Ung isha skeptike, a me ngritur tan] ¢€shtjen e shkollés “Emin
Duraku™ apo t& Informata.

Kryesuesi i Kuvendit: Vazhdoni Ardita t pyetiet dhe kérkesat.

znj. Ardita Rrahmani: Shqetésimi im i ripérséritur-temé e shtjelluar disa herg ne
legjislaturén e kalvar, Ndértimi i objektit & ri & shkollés s& re “Emin Duraku™ né Kacanik,
ku secili nga ne, ata q@ po na pércjellin, e ding qé sshie objekti fizikisht me vijetri, me |
démtuari né komunén toné. Jnvestimi i vetém Eshté bére né vitin 2001, aq sa e kam pa né
materialin e pérgatitur nga drejtori, & cilit i jam falénderues, mandej éshig b renovim
kohé pas kohe sipas nevojes. Fshts nevojé imediate me ndérhyré né ndértimin o objektit & ri
t€ shkoltés, kjo dihet tek se shia buxhetua, si kod ekziston dhe bartet vit pas vili lash e katér
vite, me buxhetin ¢ MF. Si nuk mund t& shihet prioritet kjo shkollg, t& buxhetohet me njé
kod (& vetém 3 shkolla, e ndahen vetém 800 mijé euro? Kostoja e ndértimit e késaj shkolle
né vitin 2021 ka gené 3.5 milion, tani &shts shuméfishuar né 5.706 milion. Pyetje, pér ata (¢
cilét e mbajné vetén pergjegjés pér mos kalimin e amendamentit té€ kérkuar, né seancén ¢
fundit né Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, pér futjen né buxhet né kod & veganté
ndéctimin ¢ shkollés *Emin Duraky”. Pse ky amendament nuk ka kaluar? Kush ¢ mban
velén pérgjegjés pér ndértimin e kétij objekti? Ju béje me dije se ne nuk kemi me heshiur,
kemi me géndruar stoik, duke kérkuar ndértimin e atij objekti. Ata t& cila prenttojné, &shtés
mir& me i mbajtur premtimet dhe me | realizuar, pér arsye se ne kéty kemi me qené edhe pér
4 vite. | kam kétu 6 kopje, po ia dérgoj secili shef t& grupit, pér me pa se kush ka votuar
kundér amendamentit p&r ndértimin e objektit té shkollés fillore “Emin Duraky’ né Kaganik.

z. Kjani Zeneli: Ung jam sqaruar pak me kryetarin dhe me drejtorin e Arsimit, Ng
mbledhjen ¢ kaluar, Bashkim Krasnigi ¢ béri njé kérkese per subvencionimin ¢ nxénéseve
q¢ udhétojné jashté komunés sé Kaganikut, drejtimit ¢ Mijckésisé dhe disa drejtime tjera (&
veganta. Ajo kérkesé si duket ishte sa me fol dicka, ndérkaq realizimi ishte i pamundur, A
ka mundési me u gjetur ndonjé modul, qé edhe ata nxénés (& ndihet t€ barabarté me nxénésit

tieré. Pérgjigien nuk kemi marre tidhur me kété pyetje.
2.Raporti i punés i Ekzekutivit & komunés pér vitin 2025:

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

znj. Kadrije Lika Troni: ]. Te projekiet kapitale, Projekti i ndértimit t€ shkalléve, punimet
kan¢ filluar né vitin 2025, si¢ po shihet, projekteve t& déshtuara t€ komunés po i shiohet
edhe ky projekt. Pyetje pér Kryetarin, pasi ka geng pjesé e ekzekutivit: Pse ka ardhur deri t¢
shembja e dheut né ats piest, &sht& béré i pamundur kalimi | vizitoréve, Gjaté mandatit (&
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kKaluar, ne vazhdimisht kemi kérkuar t& béhet fizibiliteti i tokés, inspektimet e punés sg
puné-keyesit. Projekti sshie ne vleré 220 mijs euro. Ng vend g€ sot & [lasim per projektin ¢
kryer, duhet t& flasim pér projektin e déshtuar,

2.Pyetje pér DBF; Kéty ne raport € ekzekutivit dhe na raportin e financave, nuk munda me
gietur subvencionimin e bursave, Pérmenden subvencionet, por vlera sa &shté nuk paraqgitet
né raport. Pyetje pér drejtorin apo Kryetarin: Sa ka qenc numri i pérfitueseve & bursave

znj. Ernesta Krasniqi: |.Té sijajdi 40, £.39 eshi njé tabelé e pakuptueshme, tregon pér
reuge & asfaltuara, shénon truga Dubravé, Begrace, Kaganik i Vietér, nuk e kuptojmé pey
cilat rrugé kané tg b&jné asfaltimi, sa ka kushtuar metra e gjatesisé, qé jané shirgar me astaft,
zhavorr dhe kubeza? Tietra, rrugét e shtruarg PEr metér gjatési, dshts shénuar né total
2114m, ndérkaq nése | kalkulojmé shifrat né tabels na del 1979m gjatési, nuk e di 4 Eshte
gabim teknik né raportin e ekzekutivit .39, sijaldi 40. Neg sllajdin 42, £.49 shénohet, pér
vitin 2025 jang parapart investime pér projekie, I milion e 160 m € euro, realizuar, 75 m 1jé
curo, 8shié shqetésuese realizimi kaq i mangst | projekteve. Ng sltajdin 56, £.55, Pastrimi
dhe mirgmbajtia e varrezave & déshmoréve dhe veteransve t&¢ UCK, thuhet ne raport se
mirémbahen dhe para ¢do date & r€ndésishme, pastrohen dhe mirémbahen pllakat
pérkujtimore né lokacione (& ndryshme. Raporti &shté me breguar njé giendje reale e jo e
déshirueshme, Fatkegésisht varrezat e déshmoréve nyk mirmbahen para datave (g
réndésishme. Nuk e di a &shis o réndésishme data 17 shkurti 2026, q& me pa se a Jang
mirémbajtur dhe pastruar pllakat p&rkujtimore, N hyrje & qytetit t& rrethi. ku Jané shkronjat
UCK, flamujt jane & copétuar, kjo nuk éshis gj¢ e mirg, sidomos para festave, Ng sllajdin
72, 071 &shté, Ndérimi | kioskave pér biznese, ku Jjané kéto kioska -asel i komunés. pér ¢ka

Jané pérdorur, sepse tani per tani né qytet nuk shohim se ka ndonjé kiosks?

z. Heset Malsiu: Edhe mua me kané hérg pérshtypje, jo vetém tabelat & cilat i p&rmendi
kolegia, por edhe tabelat paraprake, jané 5 mijé metra apo Skm me shumé shtrim (& rrugéve
sesa q¢ kalkulohet pér rrugdt q& jané shiruar. Ng njérén ané shihel se ka pasur sulicir,
ndérkaq né anén tjetér, shihet se jané shtruar Irugé€ me gjerési 3m. Prej 1568m gjatssi rrugé
urbane, 1413 jan& me gjerési 3m, ndérkaq 155 jang me gierési mbi 3m, 95 Jjané me 4.5m,
65m jané me 6m gjerési. Tjetra, t& rrugét rurale, shénohet I'tuge &€ asfaltuara 8098 merar
giatési, me 3m gjerési Jjangé 5077m, ndérkaq 965m ITUgE jané me 4m gjerési, q€ i bien as
F/3. Kur e pash se trugét shtrohen 90% me vetém 3m gjerési, kjo shts pér mua me pa se ¢jfj
ka qené mentalitet qeverisés. Rrugét e parapara (€ shtruara me zhavorr 4m gjerdsi, gé nuk
kam kalkuluar, G€ i bien se ato rruge nuk do té shtrohen mbi 3m gierési. Nuk ka zhvillim
késhtu dhe nuk ecet pérpara né kéte forme, Uroj q& mentaliteti qeverisés & ndryshohet, kam
pa disa ndryshime Q€ jané pozitive, si nuk | vien mé era qebaptore dhe era flija komunégs,
uroj & vazhdohet edhe me giera tiera me (8 mira & komunés,

Kryetar i Komunés-Sabedin Vishi: Raporti &shie voluminoz, né secilin dikaster né
vecanti, jané realizuar njé numér bukur i madh projekteve né pérputhje me buxhetin gé
kemi pasur, ka raste kur kemi qatuar, jemi pérballé me sfida per shkak (& kontratés kolektive
mbi | milion euro PEr procese gjyqésore. Té pyetiet konkrete, t& Guri ; shpuar- t& shembija.
pse &shté shembur? Né njé kohé kur ka pasur shume (& reshypa, Jo velém ne Kaganik, por
jané pérballur me sfida me t& médha si ng Kosové, Shqipéri dhe vende tjera. Mund &
ndodhé q& shemben, i ka ndodhur edhe Bektel Enka, kur e ka pasur 10 milion euro njé metér
kur iu ka shembur shtylla, por ka garanci kjo, se nuk dghie périunduar ende puna, ¢ heq
dheun, ¢ pastron dhe e kthen né gjendje t& méparshme. Nuk mundet & quhet projekt i
deshtuar, ata g ¢ quajné nuk ¢ di se ky bazohen, bile siviet mendohet me u bérs lidhja deri
t€ shkronjat e arta t& UCK, me permbyllé si projekt per turizém dhe atraksion dhe ku
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krenohet edhe me historing komuna e Kaganikut, Gurj i shpum ka histori & veganté, aq me
tepér kur mbérrijmé t& ballkoni panoramik ku jané tre shkronjat arta, ¢ falénderoj OVL. pe
bashképunim me komunat dhe disa kompani q& i kané realizuar kélo shkronja, pér & cjlal
mburremi se &shté lavdia me e madhe € Kosovés, Té ¢éshtja e bursave, &shté rritur numsi |
bursave nga 50- 60 bursa, me tepér sesa éshie premtuar. T rrugicat, raporti éshié né 1ol
me metra apo kilometra. Nése ka ndonjé gabim teknik, kérkoj falje, nése doni me pa né
detaje, mundeni me béré kérkess PEr qasje, ato jané projekte q€ prekén e shihen. Sa i pérket
gjerésisé dhe gjatésise, pajtohem g& 3m ndoshta nuk jané 1& mjaflueshme. Sa j pérket pyetjes
sa kan€ kushtuar, jané (¢ dhénat ng prokurim, hyné (& fagja e komunés, jané t& dhénat se uné
nuk merrem me até pung, drejtoni me kérkesé drejtorit, i mereni (& dhénat.

Mirémbajtja ¢ varrezave, éshié o pavérteté qé thuhet se nuk mirémbahen. Eshte Kjaniu ki,
dhe e din se para ¢do aktiviteti. edhe kur kam qgeng nénkryetar, e pérgézoj edhe OVI, pér
punén, se nuk ka vend & nuk ¢ kemi pastruar (¢ varrezat ¢ déshmoréve. Kemi kontraté &
vecanté pér mirémbajtje t& reegulit, mirémbajtje & rregullt ka edhe parku, kuy jang dy
shtatorét e komandantéve tg UCK. Mundemi tani me shkuar me i pa, gjendja nuk #shte
ashtu si thoni. Flamujt & rrethi i UCK nuk jané te shayer, jang t& ndérruar, Té kioskat nuk
ka pérfunduar ende kontrata, ato pozicione gé jan& ndértuar, jané paguar, pritet shums
shpejté me i vendosur. Fshté formuar njé komision q& del edhe né bulevard dhe né sheshin ¢
qvtetit. kané me u vendosur dhe shumé shpejt do & shihni realizimin e kétij projekti, T¢
teugicat, 3 metra apo 4 metra, ka ndodhé qé né zona urbane ka pasur mure né dy anét ¢
rrugds, dhe pér shkak (& buxhetit, diku jané 3.5 metra. Par 4 viet kemi realizuar shume
projekte, projektet nuk jan¢ & déshtuara. Me thoni mua, cilin projekt e keni siellé nga
qeveria? Né vazhdim Kryetari kérkoj t& mos | ndérhyjné gjaté dhénies s¢ pérgjigieve té cilat
u ngritén.

znj.Kadrije Lika Troni: Kryesues, né momentin g€ uné e b&je pyetjen, e dug pérgjigien
interaktive, se nuk éshee ky komunikim,

Kryesuesi i Kuvendit: Ju po doni bashkébisedim? Nuk éshts na rregull forma interaktive,
znj.Kadrije Lika Troni: Po, ne per até jemi kétu, Uné po dua para qytetaréve me u dhéns
pérgjigjet.

Kryesuesi i Kuvendit: Mos ndérhyné né diskutim,

znj.Kadrije Lika Troni: Uné nuk pajtohem me rregullin dhe qasjen qysh e keni krijuar ju
kryesues, kété praktiks duhet me ndryshuar. Pyetjen kur t*ja b&jg, drejtorit apo kryetarit, dua
me mu pérgfigjur menjéhers,

Kryetari i Komunés: Nuk ka problem edhe né forme interaktive mundem me y nérgjigjur.
Uné ¢ pata me kursyer kohén, pérndryshe i pérgjigiem seciljt vee e veg, Uné né fillim
kérkova q& me i marrg fillimisht t& gjitha pyetjet, ishte njéfaré aprovimi. Pér hera tjera,
Kadrije sa herg q& béng pyetje, t& pérgjigjem menjéhers, dhe secilit q€ béné pyetje. Uné iy
pérgjigja té& gjitha pyetjeve qé u ngritén ne raport,

znj. Ardita Rrahmani: Ky kuvend nuk éshié i nj€ individi, por i 1& giithé neve. Rregullat
pér individ, duhet me shérbyer njg&jee per & gjithé, ose individi me u pajlua me rrepullar ¢
pérgfithshime, Né t& kundérien o ndryshojmé rregulloren, ¢ diskutojmé qysh me vepruar né
seancat tjera, por ¢éshtja éshté se der| sot kemi funksionuar késhtu. Par mua Eshié né rregull
forma interaktive, por duhet (& diskutojmé kéte forme.

z. Buletin Guri: Pyetje per Kryetarin: Té Investimet na infrastrukturén shkollore, pika 4.1,
f.29, jané béré renovime na shkollat: SHEMU” Emin Duraku™- ng Dushkajg, “Idriz Seferi”-
Bob, “Nazmi Osmani” -Elezaj, jané shpenzuar 30 Mij€ euro nga buxheti i komunés. Nd&rsa
t&€ pika tjetér e shoh se para fllimit ¢ vitit t& 1 shkollor, SHFMU “Jusuf Gérvalla™ ng 1,
Nikaj, éshte bare tytja ¢ sipérfages sé brendshme (& objektit shkollor, jang kryer edhe disa
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renovime né hapésirén e jashtme shkollore. Vien t& potencohet se ky aktivitet &shig beré me
mjete dhe puné vullnetare nga banorét e fshatit Nikaj. Pér 3 shkolla pér renovime jané
shpenzuar 30 mijé euro, ndérkaq pér shkollén ¢ f, Nikaj, detyrohen prindérit e nxénésve (&
vettfinancojné né renovimin e shkollés, Edhe sa kohé duhet krycetar me qené kaqg selektiv
ndaj banoréve t& f. Nikaj?

znj. Ernesta Krasnigqi: Kryesues, nuk jeni i barabarté, kur diskutojmé ne, ¢ ndérprens
diskutimin, ndérkaq kétu diskutohen tema té Kuvendit t8 Kosovés, Ju heshtni, Kétu duhet 1
diskutojmé pér geverisjen lokale, Jjo pér qeverisjen gendrore. Ju Ardita po doni me marr¢
vémendjen sikurse deputetja né Republikén e Kosoves, veg po dua me ju théné se kérkesa e
Jjuaj Ardita éshié qesharake,

znj. Ardita Rrahmani: Jo, nuk jam pér me marré vémendjen. Qysh po thoni se kérkesa pér
ndértimin e shkollgs dshee Gesharake?

znj. Frnesta Krasniqi: Jo kérkesa per ndértimin e shkollés, por kérkesa pér me ndaré né
kod t& vegante, sshte qesharake, sepse, projekli éshts ne procedure té prokurimit, Kontrata
ose €shté nénshkruar, ose éshis na procedurd t& nénshkrimit,

Kryesuesi i Kuvendit: Meqé pati pérzierje t& diskutimeve, duke marré fjalén njgkohésisht
Ernesta dhe Ardita, atéhers kryesuesi kérkoj me i ndalé mikrofonat,

znj. Ardita Rrahmani: Nése éshte ashtu, atéheré Ernesta duhet i informoni qytetarét se
Jan€ ndaré 6 milion euro pér ndértimin e shkollgs, Pse nuk e keni dhéné kété informats

znj. Hafize Sallahi: Desha t¢ sqaroj vetém digka, se e kam pasur si obligim né poziién ¢
drejtoreshés, Me erdhi keq g& u pérdorén kétu edhe varrezat e déshmoréve, pér hir @
qytetaréve, ju njofloj se uné e kam pasur projektin pér menaxhim t& kom pleksit t& varrezave
@& déshmoréve, DSHPE ka pasur mirém bajtén e kompleksit, Mund ¢ themi me singeritetin
me € madh, se pér 4 vite, nuk kemi pasur asnjé ankesé pér mirémbajtjen ¢ varrczave e
déshmoréve. Té ¢éshtja e flamujve, kam qené menaxhere e vendosjes se flamujve. Ernesta.
ndodhg q¢ kur ka eréra e shi, & shayhen flamujt, por asnjéhers nuk ka ndodhi 3-4 javé me
géndruar flamujt né vendet kyge ashtu, kemi bérg stolisjen e qytetit pér festa te ndryshme.
Pér hir 1& qytetaréve, uné ju informoj se nuk kemi pasur asnjeheré ankesa & qytetaréve, dhe
€sht€ njé nder komplekset q€ po zhvillohet pér s& mbari, Né vend qé sot € thuhet q&
kompleksi i varrezave & déshmoréve ka marte pamje t& re, &shté njéri nder komplekset me
pamje me (€ miré né nivel vendi, q€ kemi marré shumé merita edhe nga komunat tjera, sot
Eshté turp me dégjuar familjet ¢ déshmoréve per ¢éshijen e mirémbajtjes se varrezave, kur
dihet se &shté njé punétor aty i punésuar,

znj.Kadrije Lika Troni: CEshtjen e mirémbajtics sé varrezave 8 déshmoréve, ne t& gjithé
Jenti me pa até vend sa me miré dhe sa me (& mirémbajtur. Até q¢ e tha Ernesta, pér festén e
I'7 shkurtit, ish drejtoreshé- tan] kolege asambeiste, pliakat ¢ varrezave kané qené me balte,
Jjo & mirémbajtura. Ne marrim ankesa nga familjet ¢ déshmoréve, nuk éshié ne rregull njé
grua ¢ déshmorit me vizitua varrin ¢ bashkéshortit, duke zéna népér kubéza. Kam tolo, ku
shihet njé tubé e kubzave & mbledhura n njé kénd, eshté mire s¢ paku né festat zyrtare, me
qené & mirémbajtura varrezat e déshmoréve,

znj. Hafize Sallahi: Nése ka qent fjala pér k&té 17 shkurt, uné mendova se Je duke folur ng
pergjithési pér mirémbajije (& varrezave (& déshmoréve, kérkoj falje se &shte njé projeke aty i
papérfunduar. Kubézat jang 18 démtuara, shpresoj shumé me projektin e radhés kané me u
tregulluar edhe rrugicat Q€ jant t& parapara né projekt né 4 vjetshin e ardhshém. Kryetari na
plotéson me shumé, se aty ku e kam [8ng un, besoj se ka me vazhduar ai projekl.

Kryesuesi i Kuvendit: Kérkoj t& mos dilni jashte rendit (& punés,




z. Jeton Luma: Té Raporti | ckzekutivi, & pika 3 t& Sektori i Zhvillimit Ekonomik dhe
Furizmit, shkruan: “Komuna e Kaganikut éshté njéra ndér komunat me potencial (& larté pér
zhvillimin e turizmit ng Kosové, veganérisht turizmi malor. Duke u bazuar né kété potencial.
gjaté kétij viti jemi angazhuar né promovimin e tij pérmes bashképunimit dhe realizimit &
projekteve konkrete, me synim, nxitjen e zhvitlimit ekonomik dhe promovimin ¢ vierave
historike, kulturore dhe hatyrore t€ vendit tong”. Komuna e Kaganikut ka njé potencial te
jashtézakonshém si¢ &shte bujqésia, blegtoria, turizmi malors. Jy keni investuar né f
Strazhg, i kam pa investimet né até fshat si pika me strategjike pér zhvillimin e turizmit, por,
nése e shikon si objektiv, duke munduar me rregulluar, e démton me tepér natyrén. Duke
ditur se komuna ka njé potencial pér zhvillimin e twrizmit, uné nuk e shoh askund se shi
promovuar turizmi, e sidomos né f. Strazhg. [ dyta, démtimi i pyjeve. Faji shihet se i éshte
hedhur institucioneve tiera. Nése shkon rruges sg Sharrit, Doganaj-Gliobocicé, e shihni ne
cfaré katrahure né arg rrugt. Pyjet q€ jané prerg, jans démtuar, komuna duhet me pasur njé
rol kétu, me pasur njé plan. Thuhet se pyjet i pérkasin rajonit t& Prizrenit. Si komung duhet ti
mbrojmé pyjet tona, jo me i léng me y démtuar né até masé. T¢ investimet né infrastrulturén
shkollore & DA, thuhet: “DKA edhe glatg vitit qé lamé pas, &sht€ angazhuar pér
permirsimin e infrastrukturés shkollore dhe krijimin e kushteve sa me & mirq pér
zhvillimin e procesit mésimor dhe ngritjen e cilésisé né arsim® Kjo &shté hyrja e shkolles
“Gafurr Luma” ng Gilobogicg, shikoni né foto gatiné e cila mbahet nga druri, ndérkaq
femijét, nxénésit kalojng atypari kah ky dru.

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk jeni ju ekspert me i vlerésuar ato gjéra.

z. Jeton Luma: Sa kohé ka qéndruar ajo dérrasé aty. Nése Jjan€ vendosur shufra metalik, a e
dini qé nuk ka siguri pér fémijét e shkollss,

7. Gazmend Bunjaku: Po pergjigiem né tre pyetje gé u ngritén 1. P&r pyetjen e Jetonit, nuk
€ 5°di se kur éshté béré ajo folo. Uné para dy ditéve kam qené né vizitg (8 asaj shkolle, nuk
ka gené ajo gjendje. Aly &shté njé shtyllé elektrike e takuar, jashté oborrit, e cila paraget
reezik. Ju si anétar i KK, a ¢ keni ngritur keté ¢éshtje me paraqitur si rrezik?

Para disa ditéve nga erérat &shté démtuar ¢atia e llamarinés, E kam vizituar shkollén dhe
kam nisur procedurat pér rregullimin e saj. Té bursat, kang perfituar né vitin e kaluar 46
bursist, n& shumén 23 mijé euro.

znj.Kadrije Lika Troni: Pér ate kryesues duhet me qené replika. Kur t& béjme pyetje, me
marr¢ pérgjigien e sakté, se ka gytetar€ g€ na kané théné me i ngritur kéto ¢éshtje. Me ke
pérgjigje qé ¢ tha drejtori, po bien né kundérshtim me kryetarin & theksoj se Jané ndaré 50
bursa, Pse po manipuloni?

Kryetari i Komunés; Nuk jemi duke manipuluar. Uné kam me (€ treguar pse jané
shperndaré 45 bursa, pse i kemi hequr 5 bursisté,

znj.Kadrije Lika Troni: Me more mua flalén nuk me krijove mundésing me bére replike.
Pse me u pérgjigjur bashkébiseduesi tietér, uné me herét e kam bére pyetjen. Kryesues,
mbani rendin si¢ duhet. Dua me sqaruar ¢éshtjen e bursave, dshté nj€ rast shumé i ndjeshém.
Uné& nga ky moment { thérras edhe medial e sidomos Kallzo.com, me ardhyr me hulumtuar
dhe uné jam né gjendje me ndihmuar, me dal né pah qysh po manipuloni. Keni qené pjesé e
ekzekutivit dhe thoni se jané ndar¢ 50 bursa, nd€rkaq jané ndaré 45 bursa. Pse mungon
¢€shlja ¢ bursave n& raport (& ekzekutivit dhe n¢ até financiar? Céshtja e bursave shie
shumé scrioze pér administrimin e bursave né komunén ¢ Kaganikut dhe pér transparencén e
kétij procesi. Po e bgje nj¢ kronologji zyrtare (¢ ¢Eshijes s¢ bursave: Me 30.01.2025 &shie
hapur konkursi pér bursa deri me 19.02.2025. Konkursi per bursa universitar, 03.03.2025.
Rezultatet e bursave universitarg jané publikuar me 02.05.2025, komuna i ka publikuar me
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13.05.2025. Pus publikimi, studentdt jund njofluar me i sjelle dokumentet e nevojshme,
kopjen e letérnjoftimit, gjiro Hogaring. Eshté dale njoftimi se pérfitues jané 50 students. Né
momentin g€ kang dal emrat, jané kontaktuar studentst, me | siellé & dhénat pér
subvencionim, Nga 50 student& pérfitues t& bursave, jané larguar 3 studenté. Komuna nuk
ka gjetur metoda me i subvencionuar studentst e dalluar, por i ndéshkon dhe manipulon, e
publikon listén dhe nuk ua jep mjetet. Ky arsyetim @shté i pakuptimté dhe bien ndeshé me
logjikén dhe praktikat e bursave n& shumicén e komunave. Komuna i njofton studenté se
Jjané perfitues & bursés, i therret me sjelld dokumente dhe pas dorézimit & dokumenteve |
perjashton nga lista. Studentét jané njoftuar me email pér pérfitim t& bursés, por kjo nuk
perputhet me  até q& ka publikuar komuna. Né letér ata students jané pérfitues & bursés,
ndérkaq né realitet nuk i kané marré mjetet. Ankesat q¢ i kang béré DA apo ckzekutivi, nuk
iu kan¢ kthyer pérgjigje né afatin e caktuar. Kéta Jju kané referuar njg rregutloreje qé ata q&
Jang pérfitues t& bursés universitare, nuk mund t& Jjené edhe pérfitues @ bursés sé komunés.
Psc nuk &shté béré e ditur zyrtarisht se kéta 5 bursise higen nga lista? Kétu Ishehét nje
sckret, se¢ nuk dihet ku shkojné ato mijete. Pyctja, qysh mendoni kryetar me motivuar
studentét & po thoni po e rriti numrin ¢ bursistéve nga 50-60, pse nuk ¢ thoni nga 45 n& 55
bursiste? Ju kryetar me thaté se kang qené pérfitues 50 student€, po manipuloni me shtresén
me (€& ndjeshme -studenté&t. Qysh keni me u ndier ju studenté & nderuar. kur kryetari thoté se
kang perfituar bursé 50 studenté, ¢ q& pérfitues kang qené 45 studenté. Ju jeni ndéshkuar nga
po ky kryetar. Pse nul jang kthyer pérgjigjet né ankesa studentéve, jang 4 vajza t& zonja qé
kan€ qené pérfituese, ky kryetar ka gené pjesé e ekzekutivit né mandatin e kaluar.

Kryesuesi i Kuvendit: Duhesh me pasur respekt, né gjuhén q& po pérdorni. Béni pyetjen, ¢
mert pérgjigjen, se je duke i pérséritur disa heré t& nj€jtat fjalé. Si¢ duket, ju po doni me iu
degjuar vetém juve kur diskutoni.

znj.Kadrije Lika Troni: Krejt familjet kané students. Qysh kryetar me fshehur numrin e
pérfituesve t& bursave?

Kryetari i Komunés: E para kryesues, mendoj se duhet me qené pak me té pérpikté né
menaxhimin e seancés, pér arsye nése kérkohet me u dhéng pergjigje direk, iu pérgjigjem.
mos 1€ 1Emé hapésiré pér ndérhyrje. Uné po kam durimin me dégjuar edhe fjalé fyese nga
anétarct ¢ KK, por ajo & mbetét né ndérgjegjen ¢ gjithsecilit. Te ¢éshtja e bursave, hyné né
fagen e komunés, e shihni q& konkursi éshté shpallé pér 50 bursa. T¢ vérejtja (fokusuar nga
kamera) e keni t& potencuar sc ata & kan& bursé universitare nuk m und & jené pértitues &
bursés komunale. Ministria i ka vonuar rezultatet, ka gen& proceduré, kur e kemi vértetuar
pérfituesit, jané hequr ata q& kané pérfituar bursé universitare, nuk &shté dashur ndoshra
k&tu me aplikuar. Nése thoni q& po manipuloj me qytetarét, me studentét, éshté fjalé goxha e
réndé. Jané t& argumentuara, shpallja pér bursa ka qené pér 50 veta, &shté né vérejtje gé ala
qé jané pérfitues t& bursés universitare, nuk mund té Jjené pérfitues t& bursés komunaie, edhe
pse jané t& pamjaftueshme me i marré dyja, por ata 5 studentg, ne i kalkulojmé& me marré 5
student¢ tjeré. Nése ti nuk mundesh me u pajtua me kryetarin aktual, apo si¢ po thoni
kryetari né ardhje, ajo shté ¢éshtje ¢ juaja.

znj.Kadrije Lika Troni: Me &sht¢ pérmendur emri, duhet me maré ffalén. Emrat e
studentéve jané keqpérdorur,

Kryesuesi i Kuvendit: E keni béré pyctjen, & kthehet pérgjigja. Pérgjigja (& kthehel qysh
Eshi€, jo qysh po doni ju. Ju jeni duke prishur rendin e mbledhjes.

znj.Kadrije Lika Troni: Ju nuk jeni duke mbajtur rendin si duhet, uné qysh né fillim desha
me replikuar, se ku po mbesin pérgjigjet atéheré.

Kryesuesi i Kuvendit: Ne e kemi béré njé rend, i cili ka qent edhe me herét. Jang marré
pyetjet, jané pérshkruar nga kryetari dhe drejtorét, jand dhéné pérgjigjet emér péremdr. Uné
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mendoj se nése ju ¢ ngimi njé pyetje, prgjigjet kryotari, Ju kérkoni repikd, atshers po
prishet rendi. Se nése béhen pyetje- pérgjigie. kjo i bien bashkébisedim. K&shtu gé merren
pyetjer ¢ secilit, epen pérgjigjet. Kryetari t& dha pérgjigjen, a Ju pélgen juve apo jo. éshis
¢éshtje tjetér.

z. Brahim Imishti; Nung nuk ¢ di pse po mundoheni me demanizua suksesin dhe
angazhimin e ekzekutivit, kur ¢do gj€ &shté konkrete, shihet, preket dhe me imagjinuar.
Investimet ¢ komunés i ka vierésuar qQytetari, pikérisht két& raport t& dokumentuar dhe
protokotluar e ka vlerésuar qytetari, Uné e di se juve, humbja né zgjedhje ka qené ¢
dhimbshme, iu ka léng edhe plagé, késhtu q& suksesi dhe angazhimi i ekzekutivit pér ju
€shté “acid klorhidrik™. Me vjen keq gé nuk e vlergsoni punén dhe angazhimin e komunés,

znj. Ernesta Krasnigi: Fjalén manipulim ju e sjellét né KK, Eshte tejet e ndjeshém
diskutimi q¢ e béri kolegia pér ¢éshtjen e bursave, se ata studente ende mendojné se kané
perfituar bursén, por nuk jang pérfitues, dhe nuk po ¢ kuptojné pérgjigjet se ku kang shkuar
kéto mjete. Nése éshté dikush 4€ po manipulon me qytetarg, jeni pikérisht ju kryetar. Nuk ka
nevojé me shkuar t& rrethi pér giendjen e flamurit, por shikoje kétu. Manipuloni per bursa,
pér ¢&shije t& ndjeshme. Pér derisa kryetari nuk ka respekt pér ne, nj&jte edhe ne veprojme,

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk éshté ne tregull mos me treguar respekt. Juve iu shkon pér
shtati mos respekti.

znj. Ernesta Krasnigi: Kérkoj pergjigie nga drejlori per rugll e shtruara & cilat nuk jang
t€ definuar, se kryetari nuk dha ndonjé pérgjigje. Dua me ditur se cilat reugé jané shivuar, sa
ka kushtuar metsi i reugéve € shtruara, zhavorrit, se uné dua me kalkuluar planifikimin me
realizimin,

z.Valdrin Dogani: T¢ bursat, del shpallja, aplikojné studentdt, formohet komisioni qé¢ i
verifikon dokumentet, e jap nj¢ rekomandim pér kryetarin pér me i subvencionuar studentet,
NE listé kané qené 50 pérfitues, kur ka dal rezultati i atyre universitare sshté vErejtur se ka
perfitues t& bursave universitare. Ne e kem] st vérejtie, se nuk lejon me marré burse
komunale ai students Q€ pértiton bursén universitare. Me vendim t& Kryetarit jang financiar
406 studenté, nga 500€, né (otal, 23 mij€ euro, pjesa e paré ka gen¢ L[ mijé e 500€ q& sshte
dhéné né fund t& muajit & katért, piesa (jetér 8shig dhéné para perfundimit (& vitit akademik.
Specifikimi i bursave ka qené edhe né raportet financiare, mund ti keni harruar. Pér rrugét.
jané kontrata né prokurim, ne si drejtori | kryejmé vetém pagesat. Projeklet jané né
DUKMM, por nuk e di tani drejtori a ka ndonjé informaté, ose ua percjelli me shkrim, se
drejtori &shté i ri ng kétg pozité.

z. Jeton Luma: | mbeta borgj drejtori & DA, E para, dérrasa e vendosur aty & shkolla, a e
dini sa kohé ka géndruar aty? E dyta, duke qeng njé masé betoni q¢ Hogaritet (& kené shume
peshé, a mendoni & jang (8 mjaftueshme dy shufiat metalike per me | siguruar nxéndsit?
Uné kam qené i pari & kam paraqitur rastin e shtyllés elektrike q€ &shté e démtuar, mundem
me t& déshmuar né mbledhjen vijuese, A keni vizituar tualetet né shkollén ¢ Gllobocicés, me
pa giendjen e tyre?

z. Gazmend Bunjaku: Po, ¢ kam vizituar keejt objektin e shkollgs ne Gllobogicé, i kam
vizituar t& gjitha klasat, ¢ kam marré edhe kérkesén prej drejtorit pér investimet & duhet me
i bérg aty. Ju e dini qé& shkolla dhe arsimi jané institucion shumé komplekse, kérkohet
angazhim i t& gjithéve pér me rregulluar giendjen. Ne si komuné e dini se nuk mund &
dalim nga obligimet e kontratés kolektive sipas vendimeve té gjykatave, pa fajin toné, dhe ¢
kemi t& pamundur me ndérhyré né investime (& objekteve shkollore. Kétu po ndérlidhem
edhe me Buletinin, i cili ka qent pjesé e aktivitetit vullpetar né lyerjen e shkotlss Nikaj,
bashké me disa kolegs, profesor, drejlor shkolle, zyttar t€ DA q¢ kané marrd iniciative pér

me pérmirlsuar gjendjen e shkollés. Ka qené e padrejté mos me pérmendur né informate
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kéte vullnetarizém- gjest human, vullnetarizmi dhe bujaria, nuk ka ligj n& boté q& e ndalon.
Pérkundrazi, uné inkurajoj edhe Buletinin edhe Jetonin, kur kané késo iniciativa, po foli
edhe né emér t& kryetarit dhe ckzekutivit, kemi me iu bashkangjitur, kur jané né favor té
krijimit t& kushteve pér fém ijét, nxéndsit, arsimtarét, shkollat dhe pér giithé neve.

z. Buletin Guri: Ung Gazmend, sa her¢ ka iniciativa (& tilla mare pjesé, por pérderisa
ndahen 30 mijé euro pér shkollat tjera, ndérkaq pér shkollén e Nikaj nuk ndahen mijete.
ateher, jeni i obliguar né ményré automatike me dalé ne ményré vullnetare e me béré dicka
né & miré & komunitetit. Edhe ju sa heré q€ nuk veproni sikurse né& shkollat tjera, ung prapé
kam me vepruar njéjté,

znj.Kadrije Lika Troni: Pyetjc pér drejtorin, A jané ndarg 45 apo 46 bursa pér students.
N& bazg t& hulumtimeve q& i kam béré jané 45 studentg, 5 studentéve iu ka shkuar njoftimi
se jané largua nga lista. Si doli edhe pérfituesi i 46 i bursave?

z. Valdrin Dogani: T8 siguroj listén prej 46 bursistéve, Arsyeja 45 jané dérguar né thesar
dhe jang ekzekutuar sikurse ekzekutohen pagat. Pér | pérfitues gé i ka sjellé dokumentet me
vonesE, 1 kemi zotuar mjetet ne dhe e kemi paguar. Mundem me ti pércjellé emrat dhe
mbiemrat.

enj.Kadrije Lika Troni: Drejtor, ku éshté transparenca né€ k&€ rast, e keni shtuar njé
bursist, qytetarét nuk jané & njoftuar.

z. Valdrin Dogani: Jeni duke kegkuptuar, se nuk e kemi shtuar askénd, 50 ka qené lista ¢
pérfitueseve, iu ka rekomanduar kryetari, 4 jané hequr, ta déshmojé. T8 bursisti i lundit.
kemi kérkuar llogaring bankare sc ¢ ka gabuar banka. E ka sjellé, dhe i kemi zoluar mjetet
dhe ia kemi proceduar. Shumé proceduré e thjeshté dhe ligjore, kam me & pércjellé listén ¢
pérfituesve pérmes emailit,

znj.Kadrije Lika Troni: Me pércjells edhe listén e 4 pérfituesve qé jané hequr nga lista.

z. Valdrin Dogani: Ka gené rekomandim i komisionit pér 50 bursisté, jané érhequr 4 se
nuk kané € drejté me i pérfituar dy bursa.

znj.Kadrije Lika Troni: Studentét q¢ jané térhequr, pse nuk jané zévendésuar me ata qé
kang geng né radhé té listés dhe me u editua ajo listé dhe me dalé me S0 pérfitues. aq sa jan¢
ndar€ mjetet? Pse éshié shtuar | bursist, kjo po me intereson mua se qytetarét nuk e diné qé
&sht& shtuar njé bursist e jané bérs 467 Qytetarét nuk e diné qé kand pérfituar 45 bursist, Kjo
&sht€ e dhimbshme, eshté prekur dinjiteti i studentit, kjo krijon nja pakénaqési t& studenti, ka
pérfituar bursén, &shté né faqe 18 pard & listés dhe higet, né vend & nga komuna me iu
dhéné shiytje, ata degradohen.

Z. Valdrin Dogani: Komuna ka studenté (& dalluar, besoj secili ¢ ka pa vérejtien, ku
shénohet se aplikuesi nuk mund t& Jet€ prittues, nésc éshig pérfitues i bursds nga nivelj
qendror ose t& ndonjé donatori (& fushés sé njgjie.

znj.Kadrije Lika Troni: N& komunén e Kaganikut €shtg hapur konkursi para se me u hapur
nga niveli gendror. Kur € keni pritur rezultatin ¢ nivelit qendror, pse e keni hapur konkursin
me herét.

z. Valdrin Dogani: Rekomandimi nuk &shte vendim, por &shté shkress q& i drejtohet
kryetarit pér me ndaré bursa.

znj. Hafize Sallahi: T¢ ¢éshtja e bursave, ne kemi studenté t& dalluar t& komunés toné, njéri
gshig djali i véllait tim, i cili 8shts shpérblyer me mirénjohje né komunén ¢ Kacanikut,
studenti me i mivi né UP, q¢ éshté pér (& pérgézuar, ka qené edhe pérmes mediave. por nuk
Eshté pérfitues i bursés, pér shkak se éshts pérfitues i bursés universitare. Ne si kuvendar
duhet me kérkuar me hequr até kriter ng rregutloren e komunés, mundemi né mbledhjen
vijuese dhe & pérfitojné nga dy bursa, se edhe uné dhe ¢do qytetar nuk &shté i pajtimit gé
studenti me nota 10-téshe me mbetur pa bursé & komunés, Rregulloren e kemi bérg vet, si
¢do komuné tjetér gé kané rregullore t@ nj€jt€. Duke pasur parasysh buxhetin, pér kohén
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ndoshta ka gené e arsyeshme, ndérkaq rregullorja mund t& ndryshohet pér (¢ ardhmen. ¢ mos
me humbur kohé me debatuar,

. Zznj. Ardita Rrahmani: Pasi kang interesim, 8sht& miré me kérkuar pér mbledhjen vijuese
me u ndryshuar rregullorja, njéjté qysh kam kérkuar uné né legjislaturén e kaluar, por nuk
ka kaluar, Né& rregullore thuhet se nuk mund t& jeng pérfitues 2 kandidaté prej njé familje.
Uné kam kérkuar me u hequr ky kriter, por nuk ka kaluar. Pér mos me u stérzgjatur kjo
¢éshije, éshté miré éshté me rishqyrtuar, ashtu qysh thoté ligji. rregulloria.

z.Buletin Guri: Pér drejtorin e arsimit, Pérpos iniciativés pér renovimin ¢ shkollés Nikaj,
banorét e f. Nikaj vazhdimisht e béjné edhe pastrimin e varrezave dhe trotuareve, pér shkak
t€ neglizhencés sé institucioneve komunale. Uné para vetés e kam njé kontraté q¢ ka qené
aktive deri n& janar 2026, ku thoté se mirémbajtja e rrugéve verore dhe dimérore, pika 1.2.,
pastrimi { trotuareve dhe shtigjeve t& kémbésoreve me largim t& materialit deri né deponi.
Imagjinoni, komuna e ka pasur deri tani njé kontraté qé paguan pastrimin e trotuarit me njé
¢mim qesharak, 0.10 cent. Nése komuna e Kacanikut i ka 100 km trotuar, ajo kompani
duhet me i pastruar me profit 10€. Kjo normal &sht¢ e parealizueshme, dhe banorét
detyrohen me i kryer kéto puné gé jand né pérgjegiési t€ institucioneve komunale.

Kryesuesi i Kuvendit: Sa i pérket punés vullnetare né shkolla Buletin, ne krejt kemi
ndihmuar. Uné edhe vet kam ndihmuar, por nuk ¢ kemi béré publik se ¢ kemi dhéng njé
kontribut. Kontribut shogéror, jo vetém uné,por ka shumé aty qé kané kontribuar né shkolia.

z.Buletin Guri: E pagézoj vullnetarizmin ¢ juaj dhe (€ secilit qyletaré t& komunés. por nése
komuna intervenon me kohé né renovimin e shkolfave, pastron trotuare, nuk ka nevoj
qytetaré€t me dalé me rinovuar shkolla e pastruar trotuare, pér derisa ka kontrata aktive.
Ndahen mjete 30 mijé euro pér renovim 1€ 3 shkollave, f. Nikaj detyrohet me puné
vullnetare, ndérkaq komuna ka kontraté aktive pér renovim té shkollave. Eshté 10 cent
kontrata e mirémbaijtjes se trotuareve, ndérkaq qytetarét detyrohen me pastruar vet trotuaret,
se Jan€ (€ pakalueshme. Atéheré nése vazhdoni me pasur késo kontrata aktive me 10 cenl.
kur 1€ investoni né trotuare, investoni si duhet, q& (& paktén & jené t& vet mirémbajtura,
shtroni me asfalt trotuaret.
KKryesuesi i Kuvendit: Faleminderit shumé pér idené.
z. Heset Malsiu: Krejt rrugét e shtruara me 3m gjersi, u arsyetuan me shtrimin ¢ Nié rruge
& shiépia e doktor Lulit, Edhe njéheré po ju kthehem shifrave, prej 5077metra jané me 3m
gierési, vettm 965 metra rrugé gjatési jané me 4m gjerési. Kjo i bicn se mbi 90% ¢ rrugéve
me 3m gjerési. Nése i mbledhim krejt rrugét e shtruara, del se jané 5135 metra, nga shifra ¢
pérgjithshme, apo pérgjysmé me pak,
znj.Kadrije Lika Troni: Nuk ¢ kam marré pérgjigjen & shkalléve & guri i shpumé,
Kryetari i Komunés: Shkallét kané garancion | vit,
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t¢ tjera nuk ka, kjo kalon si Informatd, se raporti |
ckzekutivit nuk votohet. Konstatohet se Kuvendi i Komunés

NJOFTOHET
Me Raportin ¢ punés i Ekzekutivit t& komunés pér vitin 2025/Lénda: 01Nr.104/02-4152/26.

3. Raporti Vjetor Financiar pér vitin e p&rfunduar me 31 dhjetor 2025;

Kryesuesi i Kuvendit: Nése ka kush digka, ¢ hapi diskutimin:




z. Islam Gashi: Raportin G€ ¢ kemi para vetés, nuk duhet 1& shikohet vetém ng aspekiin ¢
vealizimit, por edhe t& planifikimit dhe diferencave. Uné do € ndalem Kkryesisht (& disa
dallime, pika 1. ésht¢ dallimi ne mes (€ buxhetit fillestar dhe final. Buxheti fillestar gshta
[22.59 milion euro, ndérkaq buxheti final 14.30 milion euro, kemi rritje prej 1.7 milion
euro. Nj& pjesé e ngritjes vien nga kategoria o pagave, p&r shkak t& ndryshimit e
koeficientit, me shqetésuese éshté se plesa tjetér e mjeteve ka ardhyr nga mjetet e bartura
nga kategoria ¢ t&¢ HVK, t& pashpenzuara nga viti 2024, mbj i mition euro. Kétu jang dv
¢Eshtje, ose ka qené planifikimi i dobét, ose te t& HVK Jan€ bartur me gétlim nga vitet
paraprake pér me u bartur né vitin 2025, pér shkak se ka qen€ vit zgjedhor, Kjo ¢ déshmon
se né dy vitet e kaluara kané reth | milion euro gé jang bartur, né vitin e fundit kang téng
ndjeshém. Ka mosrealizim & shpenzimeve kapitale, buxhet] fillestar pér IK ka qené 3.4
milton euro, ndérsa ai final né 4.5 milion euro me njg rritje mbi 1 milion euro., ndérkaq kang
ngefur 277 mijé euro t¢ pashpenzuara. N& bazs t& mjeleve (& bartura, mund t& konkludojme
se komuna nuk ka problem me mjete, por ka problem me projekte. Shqgetésuese &shte
inkasimi i t¢ HVK, né vitin 2025 & hyrat tatimore kan& geng 270mijé euro, ndérkaq buxheti
i planifikuar 430 mijé ewro, mosrealizim |60 mijé euro. A ka gjetur komuna mekanizém pér
realizimin ¢ kétyre (& hyrave. Kam nj¢ pyetie pér drejtorin e financave apo kryetarin, sa
€shi€ vlera totale ¢ tatimit ne pron€ g€ komuna nuk arrin (& arkétoj. Shqetésuese &shté viers
e larié e detyrimeve kontingjente, edhe pse kéto detyrime jang obligime t& mundshme qé
ndodhin sipas vendimeve t¢ givkatave, mirépo kjo vleys aq e larté. jand obligim i buxhetit (&
komunés. Kérkoj njé sqarim pér pagesat sipas vendimeve giygésore, jané mbi 1 milion curo
prej 1K, A jané pagesa ndaj operatoréve ckonomik, nése po , sa éshie pagesa pér vonesa, Té
kategoria e mallrave dhe shérbimeve, 190 mij& euro, pér vendime giygésore. gka périshine
kéto shpenzime,

z. Valdrin Dogani: Vendimet giyqésore € gjithé e dimé se na kang shkaktuar sfida edhe ng
ptanifikim edhe né realizim buxheti, sidomos né vitin e fundit, ku jané mbj | milion ¢ 300
mij€ euro pagesa pér to. Ndodha q¢ departamenti i thesarit na terheqin mjetet dhe ne
dérgojné njé specifikacion se pr cilat [éndé i kané mares mjetet. Shumica ¢ mjeteve apo
95% jang pér kontratat kolektive ne arsim. Ne pér me iy shmangur gjobave. pérmbaruesit.
n€ vitin e fundit e kemi ptrdorur njé praktike, paditési ka kérkuar njé vieré me tepér sesa
duhet, ne kemi arritur njEfare pajtimi gjygésor me patén, ia kemi llogaritur né total. orét, km.
pcrmes njé komisioni dhe ¢ kemi kompensuar, velégm me shmangé até vendimin
pérmbarimor, se dihet se ka kosto me té larté. T tatimet ne proné€, &shte e vértetd se ka
borgje, mjete t& pa arkétuara, neni 16, raport pEr (€ pa arkétuarat 8 tatimi ne prong, Zmiloion
¢ 263 mijé pa inkasuara. Faktorél, jané heqja ¢ kushtézimit per regjistrim & automjeteve,
nga viti 2016 kam punuar n& ate sektor, e di qé shumica e qytetarve kur ka ardhur me
regjistruar automjetin nuk iy ky léshuar vértetimi pa pagesén e tatimit né prond dhe e ka
paguar tatimin. Faktor tjetér, me ligjin e ligjin e vi & tatimit ne pron€ i vitit (8 kaluar, gshie
tritja pér zbritie e vendbanimit parésor. Tatimi né proné caklohet ng bazé & viergs s¢
objekti, ku del totali per pages€. Me herét ka qené zbritja pér objektin pargsor 15 mijé euro,
tani &hié 30 mijé euro., ku shume objekte nuk tatohen fare, Tjetér, éshté falja e tatimit ne
pron€ nga qeveria e Kosovés, g€ ka krijuar hamendje. Ne nuk e kemi falur, se nuk kemi
buxhet t& mjaftueshém me falé ate obligim, t& arkétuarat kjo veg shkon duke u rritur,

z. Islam Gashi: Meqg jan& mbi 2milion uro t& pa ark&tuara, a ka marré komuna mekaniz&m
pér arkétimin e kétyre 1& hyrave. Nuk besoj se éshte shqetésim shumé ajo qé ¢ potencove.
ndryshimi i normave tatimore. Jy e dhaté informatén q& &shis ngritur tatimi né proné.
ndérkagq realisht po i bien se éshte zvogéluar,

z. Valdrin Dogani: Uné PO ¢ themi até né ligj qé shis e potencuar.

Nénkryetari i Komungs-Xhela} Dema: Gjaté vitit 2024 kang pasur me hyré né fugi pronat
per njési, dhe éshté jane aprovuar kétu né KK normat pet pronat komunale, ¢mimet pérm?2 i
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cakton ministria. Kuvend; i Komunés pasi ka maree vendim pér normat tatimore, na kyu
ardhur nga niveli gendror me u anuluar aj vendim. Kur éshté anuluar vendimi, kemi shkuar
n¢ minimum & normave tatimore, késhtu q& nuk kemj pasur mundési me pasur ngritje (¢
tyre. Perveg asaj, zbritja pér objektin parésor, 30 m ij€ euro pér shtépi dhe 50 mijé curo pér
parcelén me té madhe (& tokés, i ka hequr nga tatimi diku 4 mijjg shigpi. késhiu nuk ka
mundur me gené inkasimi me | madh,

z. Islam Gashi: Ajo nuk e amniston; pjesén qé nuk sshig inkasuar. Ka borgje t& vitit 2025,
ka edhe borgje 1& viteve tjera.

Nénkryetari i Komunés: Ny k jané duke amnistuar, ato jané norma latimore.,

z. Valdrin Dogani: Islami pyett a keni marrg dicka ng ke drejtim. N& planin ¢ punés s¢
ckzekutivit & vitig 2026, t¢ sektori i tatimit né pronés, &shte paraparé njé fushate
vetbdijésuese, q& me ndérlidhur pagesén e tatimit né proné me investime kapitale,
Nénkryetari i Komungs: Ne kemi vepruar edhe me pérmbarues (& borgjélinjté me ¢
médhenj, kam pritur me shyme realizim, por nuk ka daje qysh kemi menduar, Jo me fajin
toné

z. Bashkim Krasniqi: Para vetés ¢ kemi njé raport financiar (& vitit 2025, Mendoj se si
raport &shté shumé i mirg, | detajuar, korrekt, Duhet theksuar se & hyrat nga GQ Jané
shpenzuar 99.99%, q¢ Eshté sukses. kété nuk mundemi me tejkaluar. Té HVK barten vif pas
vili, se t& HVK inkasohen edhe N€ pjesén e dyté & vitit. Prioriteg per ekzekutivin éshté cdo
me shpenzuar GQ, sepse nése nuk shpenzohen, kthehen ne sulicit buxhetor, Te HYK edhe
nése nuk shpenzohen, barten RE vitin tjetér, mendoj qé &shtd sukses ckzekutivit qi kg
arritur me shpenzuar GQ 99.9%,

z Islam Gashi: Vonesa ne bartien e mjeteve vetanake, realisht e vonon realizimin ¢
projektit. Pér até &shté mire me shfrytézuar qytetarét projektin né até vit sesa me y shtyré pér
vit Gietér, Kur jemi ta GQ, diku rreth 50% shkojné pér paga, kjo nuk e mate pérformancen,

z. Valdrin Dogani: islami, edhe 50% ¢ mjeteve tjera nga GQ nuk jang pak dhe o maté
pérformancén e komunés,

z. Islam Gashi: Nuk munden; me théné se kemi qené shume € miré né pérformancin
komunaie né realizimin e GO,

z. Valdrin Dogani: Realizimi i buxhetit dshrg nj€ prej matésve te pérformancés komunale,
Si kusht pér pérformancé, sshig shpenzimi i buxhetit, sidomos € investimet kapitale, Nuk
po themi se kemi qen shumé Miré, ne vetém | tregojmé shifrat reale.

Z. Bashkim Krasnigi: Po ndérlidhem me kolegun gé thoté se nuk keni qené shumé (& mirg.
Nése GQ shpenzohet 99.9%. ¢ka po mendoni Jume gend me mire, Fietra, & HVK e dj se ju
béni presion me shpenzuar t¢ HVK duke shkelur Tigjin, kétu nuk shkelet ligji, sc¢ nuk
munden me u shpenzuar (& HVK & cilat inkasohen na muajin e 12, ju i dini kohen ¢
tenderimit, | dini tregulloret e ligjet. Pse po mundoheni me krijuar pérshtypje se kéta nuk po
ding me punuar? Juy Po mundoheni edhe suksesin me paraqitur si déshtim, kjo nuk iu shkon,
mos flisn gjéra 16 kota,

7. Islam Gashi: Nése mendoni Ju gé jané gjéra tg kota, a mendoni Ju q& 400 mijé euro Jang
t€ muajit dhjetor té cjlat janég bartur?

z. Bashkim Krasniqi: Sesa kang hyré né vitin e dyté, jang shpenzuar 1 milion ¢ 640 mijé
curo, me shumé sesa ka pasur t@ hyra né kété vit, Te bartura nga viti 2024, Jjané 1 milion ¢
33 mijé euro. Jang shpenzuar | milion e 600 m ij€ euro me shumé sesa ka pasur té hyra,

z. Yaldrin Dogani: Sa Per sqarim (¢ HVK, fillimisht #shte planifikimi, pastaj behet
inkasimi me i realizuar kéto mjete. Ne i kemi dérguar mjeter né muajin korrik, afeér 80 mijé
euro, i kemi dérguar me rialokyar NEpEr kéto projekte. Departamenti i thesarit nyk na i ka
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alokuar, pér shkak 1& vendimeve gjyqésore q¢ i kemi. N& momentin qe i kemi alokuar. ne sa
heré | kemj Wrhequr mjetet, 2 pérmenda edhe me heret q¢ kemi pasur shumg borgje ¢
kontratés kolektive né arsim.

z. Islam Gashi: Eshig interesant aysh ¢do viet nuk keni arritur ato € HVK me i realizuar ne
projekte, ndérkag né vitin 2025, i cili ishte vit zgjedhor, mjetet e viteve (& kaluara, i keni
bartur dhe realizuar.

znj. Ernesta Krasniqi: Pyetje pér drejtorin pér mjetet p&r mallra o shérbime, Mirgm bajtja e
rrugéve lokale né vitin 2025 ka qené 366 mijé euro, né vitin 2024, 252 mij# euro. Sa ka
qené kontrata e mirgm bajtjes s¢ rrugéve?

z. Valdrin Dogani; Mirémbajtja ¢ ndrigimit publik eshts 32 mijé euro, Nuk i mbajg& mend ¢
gjitha, jané kontratat ne Zyrén e prokurimit. Dug t& sqaroj se secilén rrugg qé e shtrojmé,
apo ndrigim publik, secila kérkon mirémbajtje, kuptohet se tritja e shumés behet me arsye.
znj. Frnesta Krasniqi: Mendoj se sshte kot, pér kéta arsye si¢ e potencova. Mirémbajtja e
rrugéve lokale n& vitin 2025 ka gen¢ 366 mijé euro, né vitin 2024, 252 mijé curo, Nése i
kalkulojmé kéto shifra, i bien diku 618 mijé curo. Kontrata o cila ju ¢ keni nénshikruar ne
fillim 18 vitin 2024 dy viegare, ka qené 475 mijé curo. Sa kenj (& drejté me shpenzuar mjete
mbi k&(& vierd 18 kontratés?

z. Valdrin Dogani: Uns e dj se kemi t& drejté vetém 10% me shpenzuar mbi kontratén, por
ato pagesa nuk jané bere pér até operator & po mendoni ju, jang bers pér 3 kontrata aktive,
jo veg pér mirémbajtjen e rugéve,

znj. Ernesta Krasnigi: Kjo 8shts kegpérdorim, nuk e dj drejtori i matlrave dhe shérbimeve
a éshté kétw,

z. Valdrin Dogani: Drejtor t& malfrave dhe shérbimeve nuk ka. | ka drejlori kontratat aktjve
n€ DSHPE me situacion,

znj. Ernesia Krasniqi: Me {alni, 143 mijé euro jang shpenzuar drejtor mbj kontratén. Ju g
nuk dilni jashte ligjit, vetém nja po € potencoj, Eshte turp vetém 10 cent metra me i pastruar
trotuaret, 100 km. Trotuar me | pasur Kaganiku, i kryen ¢do muaj me 10 euro, ndérkaq jang
bé&re 2 viet dhe nuk i ken; mirémbajtur (s paktén njéheré kéto trotuare, F aji i juaj,
keqpérdorimi i buxhetit, gytetarst, fim &L, nxénésit, detyrohen me ccur né mes (¢ rrugdés, se
nuk iu ka ra ndérmend me ; b&ré presion operatorit ckonomik me | pastruar trotuare(. A o
dini gjendjen ¢ Frugts (& “Emsale Frangu™ (@ Skénderbeu, 18 shkolla "Qamil Hazi™ rruga
Komandant Bardhi, nxénasiy nuk kang nga (& ecin ne trotuar, p&r shkak ra mosmirémbajtjes
€ tyre. Kam vizituar secilin fshat, i kam videol, gshu dashur me i berg presion operatorit
ckonomik, por nuk i kenj béré, se kontrata sshte velém 10 cent metra ¢ rugés, nuk mund ¢
fitoni. Kjo éshie ¢ jashtéligishme, si keqpérdoret buxhet; i komunés pa asnj€ pérgjegjési.

z. Arian Teneqja: Nj& picsé té sqarimit e dha drejtori i financave. Té pagesa q¢ ¢ bEjme
prej njé kodi ekonomik PEr mirémbajtje verore e dimérore 1€ rrugéve lokale, jané 3 kontrata
aktive & ndryshme dhe | kontraté tjetsr per hapésiral gjelbéruese me KRM “Pastartia™.
Shuma e pagesés vien pre 3 + | kontratave. Paguhet mirém bajtja dimérore ¢ rrugéve lokale,
mirémbajtja verore e rrugéve lokale, mirémbajtja e ndrigimit publik, mirémbajtja ¢
hapésirave gjelbéruese q€ ¢ pérmenda me KRM “Pastértia” dhe Mirémbajtja e sinjalizimit
horizontal dhe vertikal, Nuk jané krejt pagesat q€ i pérmende 475 m ij€ euro, jané 4 kontrata,
znj. Ernesta Krasniqi: Sa jané shumat e atyre kontratave?

z. Arian Teneqja: Duhel me | mbledhur, p&r sinjalizim 6.045¢uro, 333 mij¢ euro pér
mirémbajtie verore dhe dimérore (8 trug€ve, pér ndrigim publik, 32 mijé euro, dhe pér
kontratén me KRM “Pastértia™ 6lmije curo. Kur € ti mbledhim del shifia e raportit
financiar 1@ mirémbajtja ¢ rrugéve lokale,

znj. Ernesta Krasniqi: Drejtori i financave shumé miré e sqaroj, mos dilni jashté temes,
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z. Arian Teneqja: Eshts | njé€ kod qé pérfshin kontrata shumévjegare. Nje pagest éshté berg
né 2023-2024, njs pages€ e kontratés éshig barg 2024-2026. Askund nuk Eshié tejkaluar
kontrata.

znj. Ernesta Krasniqi: Uné jam duke shikuar raportin 2025 dhe 2024, pér shifrat 366 euro
dhe 252 mijé euro, nuk jam duke folur pér vitin 2023,

z. Arian Teneqja: Nj& kontraté ka qené pér mirémbajtje verore dhe dimérore t¢ rrugéve,
475 mijg euro. Nj& kontrats ka gené pér sinjalizim, 75 mije euro, nj¢ kontraté pér
mirémbajtje t& ndrigimit publik, 100 mijé euro. Kéto jané kontrata kornizé qé¢ jane
shumévjecare, pér até nuk iy dalin Hogarité juve,

znj. Ernesta Krasniqi: Uné po e shoh vetém kété kontratén ng prokurim, éshté kontrata pér
mirémbajtie verore dhe dimérore (& rrugéve lokale. Kuy ¢ shoh né raport financiar. e shol
mirémbajtja e rrugéve lokale, nuk e shoh sinjalizim. Ju e keni bége késhtu raportin. e ken
kaluar shifrén e késaj kontrate qysh éshis kontraktuar,

z. Arian Teneqja: Uné ¢ sqarova se né at€ kod ekonomik, béhet pagesa pér 4 Kkontrata.
Pagesa pér mirémbajtie verore ¢ dimérore t€ rrugéve lokale, pagesa pér pastrimin e
hapésirave gjelbéryese me KRM “Pastértia”, pagesa pér mirémbajtjen e ndricimit publik.
Jang 4 kontrata né veti, nuk éshee kjo nj¢ kontraté, por paguhet prej kodit ekonomik.
mirémbajtja e rrugéve lokale.

znj. Ernesta Krasnigi: Pse nuk e béni pastrimin e trotuareve né komunén ¢ Kaganikut, a
dini gjendjen e tyre?

. Arian Teneqja: Ajo kontrate ka njé numér e pozicioneve, besoj se ¢ keni pa. se &shte
punuar shumég, ka geng qeverisje ¢ suksesshme, ka shumé rrugé, shume trotuare, nése ne
tentojmé me | mirémbajtur t& gjitha, nuk na mjafton buxheti, por i mirémbajmé né bazs te
prioriteteve.

Kryesuesi i Kuvendit: Mundesh me debatyar njéheré Ernesta dhe me replikuar, por jo sa
heré t& doni. | bere pyetjet, i more pérgiigiet nga drejtori. Drejtori i ka pérfundyar pérgfigiet.
ndérkaq ti mundesh me fol. pasi nuk po ndalesh. Drejtor, nuk keni me ¢ka me iu pérojigjur,

znj. Ernesta Krasniqi: Nuk po me fini me vazhduar bisedén. se PO iu vien marre se qysh
nuk keni pasur buxhet, a kontrata me ; pastruar trotuaret éshté 10 cent metra,

Kryesuesi i Kuvendit: Mos ¢ pérdor kété gjuhe, pérgjigia ju ka dhéng, por juve nuk ju
pélqeiné pérgjigjet.

znj, Ernesta Krasniqi: E ndalni diskutimin, se duam me ditur pse nuk pastrohen trotuaret.

znj.Kadrije Lika Troni: Ta shpenzimel kapitale, jané realizuar 4 mition curo, 250 mijé ¢
254 €, ndérkaq jans 277 mijé e 709 € jans mbetje pér shkak ta vonesave né prokurtm dhe
mos dorézimit t& punimeve me kohg, Pse kané arritur kéto vonesa ne prokurim dhe a ka
pasur mbikéqyrés té projekteve me dhéng Nogari pse projektet Jjané vonuar, a ka ndéshkim
pér kompaning nése nuk | kryen punét né afat & caktuar, Kryqi i Kuq i ka ofruar komungs s¢
Kaganikut 2,400€ pér ndonjé projekt, po ta kishin pasur gati komuna, ¢ kishin fiar.
Komuna nuk e ka pasur projektin, ato mjete nuk kang arritur me u shpenzuar, Jjang bartur pir
vitin vijues, késhtu na tha drejtori né KPF se nuk ka pasur projekt. Tani mundeni me her
projekt dhe ato i linancojné.

z. Valdrin Dogani; Esha nj¢ donacion i Kryqit & Kugq, drejtuar komunés (one para shumé
viteve. Donacionet nése nuk shpenzohen , njgjté si 1& HVK, bartén. Né momentin qé Krygi i
Kuq e ka njé projekt, si fiala vjen me DA pér iniciativén me shkuar ne shkolla fjala vjen, ne
me ato mjete e paguajmé até projekt, por vlera éshts ¢ vogél, dhe nuk di ¢fare projekti

1o

e



mundet me u bérg, se me hyré né njé shkoljs 100-200 nxénés, ¢ka mundesh me bérg me ato
mjete. Krygi i Kuq dihet se ¢farg kapaciteti ka dhe ¢faré natyre t¢ sherbimeye ofron, si
trajnime pér ofrimin e ndihmés s¢ parg, per kéw qellim ket mjete munden me
shirytézuar,

znj.Kadrije Lika Troni: A ndéshkohen kompanita q€ vonohen né kryerjen e punéve?

z. Vaidrin Dogani: Po, jang dy raste, mundem me € treguar me voné se cilar kompani
Jan&. T Investimet kapitale jans procedurat, shpallet tendert, aplikojng ofertuesit, procedura
¢ ankesave, e merr [éndan OSHP, ¢do gjs po vonohet dhe ng momentin kyr béhet ne u
nénshkruar kontrata, ato mjete nuk ke mundési mé me [ zoluar, se kalojné limitet kohore dhe
barten pér vitin vijues,

znj. Ernesta Krasniqi: Kush gshie menaxher | kontratés pér mruémbajtien o rrugéve
dimérore dhe verore, se puk Po ¢ shoh emrin, ndérkag po me duhet per procedura (§
métutjeshme?

Z. Arian Teneqja: Pér momentin &shté Valmir Krasnigi.

znj. Ernesta Krasniqi: Jam duke kérkuar per kontratén 470 mije curo, jo kontratén g éshts
b&ré n& vitin 2026, 10 m ij€ euro, se nuk &sht ne material.

z. Arian Tenegja: Sa kam qené zyrtar ung, kam qené menaxher i projektit. Ju e keni diur.
por vetém po doni me bégs pyetje. Nése diné me hyré (¢ e-Prokurimi, & kontrata e gjeni
edhe vendimin. Ishte pyetje ironike, por nuk ka problem.

znj, Ernesta Krasnigi: T¢ kontrata 2 viegare e cila éshts bers ne fitlim 18 vitit 2024, nuk
Esht€ emri i menaxherit ta projektit dhe nuk &shts e nénshkruar,

z. Arian Teneqja; Pyetjen e béré se kush shie menaxher i mirémbaijtjes, uné 1 njoflova se
&shte Valmiri. Kur me pyete se kush ka gen& menaxher asaj kontrate, nje pjesé kam qeng
uné, ndérkaq njé pjest me marrjen ¢ detyrés se drejtorit, dshts deleguar zyrtarit, Hajredin
Shehu.

z. Jeton Luma: Drcjtori i DSHPE | pérmendi ndrigimin publik t& mallrat dhe shérbimer.
Drejtor e paske dérguar mesazhin, uné nuk ¢ kam emailin zyrtar, ne rregull, e lémé qé dshie
gabim teknik. A mundeni me sqaruar, kush éshe kompania & mirémban ndrigimin publik,
q¢€ jané shpenzuar 32 mijé euro. Pse nuk intervenuar asnjeheré pér gjaté 1ers vie né f
Gllobogicé, né dritat ¢ démtuara né lagjen “Kodrali” dhe na trugén “Fshati i Vjete,

z. Arian Teneqja: Me |2 shkurt e keni marre Jeton pérgjigien detale né email ne ke
pyetje, por mund te pérgiigiem edhe tani direkt. Mirémbajtja e ndrigimit publik bahet
permes kontratés, dshts NJE kontraté q& sshte ne finatizim. Ne ve¢ ¢ kemi micivar kérkesen
pér kontratén ¢ re, &shie intervenuar vazhdimisht ky kemi probieme ku ka pasut ankesa, té
cilat béhen pérmes administratoréve - kryetaréve t& fshatrave. Nése ¢ pyesni kryetarin e
fshatit, ai & njofton se kem] intervenuar, Ka probleme né ndrigim publik, ta kam sqaruar
edhe né shkresé, pér shkak t& luhatjeve, motit, ndérkaq intervenojmé né vazhdimési né baye
prioriteteve.

z. Jeton Luma: Un€ jam lindur e rritur na tshatin tim, vazhdoj me jetuar ng Gllobogicé dhe
i di shumé mirg problemet e fshatit tim. Nuk &shté intervenuar asnjéheré, té kam treguar né
seanctn ¢ paré konstituive, 18 kam théné drejior se nje shtytle &shié démuuar dhe a kenj
mundési me intervenuar? Pérgjigja ka qené: E kam kontaktuar administratorin dhe ¢ keni
pyetur: A Eshté urgjente? lu kg théng se nuk gshs urgjente, Ajo shtyllé ende nuk dshte
riparuar.,

z. Arian Teneqja: I'shte e vérteté se Eshté démtuar nj¢ shtyllg, por ajo shtyllé nuk ¢ ka
démtuar komplet Irietin, por vetdm atg drité. Ajo rregullohet, tani ¢ kemj kontratén ng
pérfundim e sipér, dhe nyk kemi mundési me intervenuar, jemi duke intervenuar vetém na
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pjesét kryesore. Me lidhjen e kontratgs s@ re, normal se ajo rregullohet, rejeti funksionon.
vetem ajo shtyllé nuk beng.
z. Jeton Luma: Ng lagien “Kodrali”, Jané 10 drita & démtuara dhe nuk &sht¢ intervenuar.
kété mundem & argumentoj me fakte,
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime & tjera nuk ka, raporti nuk votohet. Konstatohel se
Kuvendi i Komunés

NJOFTOHET
Me Raportin Vijetor Financiar PEr vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2025/Lénda:01Nr.400/01 .-
4177/26.

4.Raporti vjetor | Njésisé s& Auditimit & brendshém, pér vitin 2025;

Kryesuesi i Kuvendit: 12 hapi diskutimin:

z. Islam Gashi: Raporti ng kew formé, me shumé duket s; nj€ pérmbushje, si njé pérshkrim
administrativ, sesa sj njé vlerésim i kontrolfj & brendshém né komuné. Mangésité kryesore
te identifikuara jané se, raporti nuk jep nje pasqyrim t& qarté mbi efektivitetin ¢ kontrollil ¢
brendshém. Nuk shuhet qart€ se a &shté kontrolli i brendshén plotésisht efektiv. nese po.
pse nuk €shté paraqitur, nése Jo, cilat jané dobésits konkrete. Nuk ka giithashtu vierdsim 18
rrezikut, nuk jang identifikyar apo treguar faktorét e rrezikut, Nuk Jang identifikuar se cifat
fusha jané me rrezikshméri me € médha né komuné dhe cilat procese jané me & ckspozuary
ndaj keg menaxhimit, Nése auditor nuk I identifikon kéto trezige, atéheré cka ka audituar.
Tjeter éshté q& rekomandimet jand ¢ pérgjithshme, jo ts matshme, me tepér jang to formés
menaxhmentit € pérgatitet me kohé& planet, trajtimi | vazhduesh&m. Rekomandimet
zakonisht duhet me u lidhur me gietiet. gjetjet duhet me ardhur si vierdsim i rrezigeve, N&
raport tregon se jané kryer § auditime, ndérkaq né liste Jjané 6, 8sht¢ dashur me shénuar 5
auditime + | auditim rezerve sipas kérkesés. T& rolj i komitetit, &shia pérshkeim shumi |
shkurtér, nuk e tregon ¢faré vendimesh konkrete ka maré raporti i auditimit dhe sa ka
ndikuar né pérmirgsim & sistemit. Ajo & éshté me shqetésuese éshté se, na kes rapor &
auditimit kemi konflikt 1o interesit dhe cenim ¢ subjektivitetit apo pavarésisg sg auditorit.
Kryetar, jeni @& vetédijshém se auditimin e kg kryer ish drejtoresha q¢€ ka gené né mandatin e
kaluar. Qysh mundet njé auditore me audityar punén e vel ose proceset qé¢ 1 ka kaluar,
Gjithashtu me duket se burr j saj Eshig zyrtar né komung., A i ka audituar edhe kéto drejtor
7 A mendoni qé ky raport i auditimit & ofion siguri (& mjafiueshme lidhur me kontroflin ¢
brendshém?

Kryetari i Komunés: Faleminderit Islam, po ¢ kemi shikyar faportin e auditimit (&
brendshém, q& pérmiréson neve né auditimin e jashtém Q€ jan€ t& pavarur. Ne i marrim
parasysh vérejtiet e Juaja, edhe ung pajtohem me disa nga vérejijet e juaja. Sa | pérket
konfliktit & interesit, Jjané organet tjera q€ munden me specifikuar.

z. Islam Gashi: Ligji 06/1.-41, pika 4, thuhet se sipas standardeve, nuk mundet me kryer
auditim né komuné, personat g€ kané pozita vendimmarrase n& dy vitet e fundi.

Kryetari i Komunés: Auditorja | ka marré disa mostra t€ dikastereve ne komung, i ka
dhéng rekomandime, na ka treguar se cilat jang & zbatueshme dhe ato q& jané né zbatim e
Sipér gé kané filluar, dhe ku duhet me U pérmirésuar. Céshtja e pramimit t& auditores,
konkursi ka gené publik, kané qene kriteret, me pas qené e kundérligishme na ishte kthyer
dhe ishte anuluar krejt procedura,




. Istam Gushi: Nuk po o kontestoj ate pjestn pse Eshit bere auditore, por po ¢ Kontestoj
¢shtjen e auditimit. Si mundet auditorja me i audituar proceset e veta? Kjo &shté konflikt i
interesit? Qysh mundet me qené objektiv, kur té auditon vetveten?

Kryetari i Komungs: T& piesa q& nuk mundet me audituar dy vitet ¢ fundit, mundem me
krijuar nj& procedurd t& auditimit.

7. Valdrin Dogani: Té pjesa ku ka qené e implikuar vet auditorja, kur & vien Zyra ¢
auditimit t& jashtém, i bens kérkesg, ia tregon rastin q€ plr at€ pjesé me bérg auditim, Zyra
kombétare e auditimit.

z. Islam Gashi: Ky raport késhty qysh &shté, nuk ofron siguri as pér kryetari as pér neve
anétarét e KK, as pér publikun q¢ kontrolli { brendshém éshté duke funksionuar si dubet,

Kryetari i Komunés: Sa pér dijeni, pér juve dhe pér t& gjithé gytetardt, se né dhjeté vitet ¢
fundit pjesén me t& madhe t& raportit t€ auditimit e kemi pasur ndér me t& mirét, kemi geng
perfitues t& granteve, si rezultat i punés me pérformancés me (& miré & komunés toné. Kjo
po bien ndeshé se pér ju nuk vien asgjé qé behet mirg, ndérkaq institucionet e pavarura na
viersojné miré dhe si rezultat i késaj ne ndajmé subvencione, perkundér se ishte dashur me
pasur pértitime edhe nga ministia ¢ linjés, nuk kemi pasur, késhtu Jjemi detyruar me
pérformancé & mirg (& komunés, me bére projekie (& mira qé jané (& prekshme pér qytetargt.
Sa i pérket transparencés, jemi né vendin o parC n& vitin 2025, Raporti | auditorit na ka
ardhur negativ, kur kemi pagua kontratén kolektive, e cila nuk ka qené barré ¢ komunave, ka
qené nj¢ vendim i SBASHK, MASHT, MPFT, gé barré kryesore & nivelit qendror, ia kang
atribuuar komunave, dhe pr deri sa i kemi kéto barrs (& kontratgs, raporti i audilorit normal
del negativ, se kemi paguar dhe kemi me paguar edhe siviet, pér kundér se arsimtarst |
meritojné kéto t& hyra, Pérndryshe auditorja &shts e pavarur edhe pse vepron né kuadér t&
komunés, ndérkaq né dhjeté vitet e fundit nga auditorét e jashtém, jemi vlerésuar dhe kemi
gené pérfitues & shumé granteve, t& cilat i kemi realizyar pér gytetarét e komunés toné.

z. Islam Gashi: Nuk dua me diskutua raportet tjera t& auditimit, ndérkaq kété raport @ cilin
e ka béré ish drejtoresha, nj€ pjesé ¢ raportit mendoj se nuk ¢shté shume profesional, nuk ka
rekomandime, jané shumé t& thjeshta rekomandimet,

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tera nuk ka. cdhe ky raport kalon si informatg,
Konstatohet se Kuvendi i Komunés

NJOFTOHET
Me Raportin vjetor i Njisisé sé Auditimit te brendshém, pér vitin 2025/Léndsa: 01 Nr. 104/02-
3795/26.

S.Informaté pér pérfundimin e Gjysmévjetorit 1€ Paré & vitit shkollor 2025-2026;

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime E hapi diskutimin:

z. Heset Malsiu: | pash tabelat dhe statistikat e paragitur né informaté, ndérkag me béng
shumé pérshtypje ndryshimi shumé i larté n& pérqindje i rezultateve pozitive nga shkolta
filiore dhe shkolla ¢ mesme e ulgt. A keni nxjerré vetém statistika apo keni nxjerré ndonjé
pérfundim sesi duhet me i pérmirésuar kéto rezultate? Ky Jjané shkaget qé bien kag shume
rezultati e mos 8 Aasim per shkollat e mesme, q¢ rezultati bien edhe me shume né
pérqindje?

z. Gazmend Bunjaku: Pérshéndetje komandant, besoj se késhtu njihesh edhe né publik. Sa
i pérkel rezultateve, vlergsimi éshié ng diskrecion (& mésimdhénésve, raportet jané reale. Ne
mundem fjala vien me nxjerré njé raport jo real, me nxjerre pérqindje tjetér, por &shté me
miré me prezantuar raportin real sesi &shie giendja né shkolla né terren sa i pérket
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rezudtateve, dhe né bazs te atij raporti, me i bére strategjité dhe me i maprs veprimel e
nevojshme. Uné mendoj se dallimj dshie se shkollat fillore, vierésimi i nxénésve béhet nga
arsimtarét & ata e mendojné notat qé i meriton nxénés;, Ne e kemi & pamundur me
ndérhyré, edhe drejlori i shkollés dhe kushdo tjetér e ka t& pamundur me ndérhyre, se kjo
Eshté né diskrecion t& mésimdhénésve. Ata q& kané punuar apo punojné né arsim, ¢ diné sesj
funksionon kjo ¢Eshije.

z. Heset Maisiu: Uné nuk thashé se duhet me ndérhyré ng vlerésim, por e thashé se kjo
statistike, a iu ka detyruar me marré hapa me pérmirésuar giendjen, me shpjeguar me né
detale se ku jang shkaqet q& ndryshon kaq shumé vlerésimi i nxénésve prej njé kategorie, né
kategoring tjetar? Cilét jang hapat q& keni marré me pérmirgsuar kété gjendje?

z. Gazmend Bunjaku: Edhe nj¢ heré po ndérlidhem & piesa e vierdsimit 1€ nxéndsve qé
Eshté diskrecion i mésimdhénasit, Uné i kam pa rezultatet, | kam analizuar, dhe besoj se
edhe testi i arritshme risé s¢ klasave & 9-ta ka me qené konform kétij viergsimi dhe ajo na
Jep njé rezultat se vierdsimi | jashtém nganjéhere &shté me real g€ na jep pasqyrén e notimit
se ¢fart giendje kemi né shkolla na secilén léndé dhe rezultati i pérgjithshém. Ne jemi ng
kontakt t& vazhdueshém me drejtorét dhe arsimtarét, ndoshta notat q€ ¢shié rezultati me |
larté kemi t& cikli i ulét 1-5 dhe aty nése mundem me quajtur aly &shté vlerésimi me i buté.
sepse béhet me ma pak mésimdhéngs dhe kjo e rrité notén mesatare ne pérgjithési 1& shkollat
fillore.

znj. Kadrije Lika Troni: Nga raporti shihet se shkolla na . Kovagec, éshté pa emértin, kjo
Eshié mjalté shqetésuese. Ku ka mbetyr ¢Cshija ¢ emértimit (@ shkollgs, a &shié ne procedurg
¢ sipér? E dyta: Eshté shqetésuese rénia e numrir (& nxEnésve € para [itlorét, nga 248 fém ijé,
jan€ 68 me pak né krahasim me vitin e kaluar. N& klasat e para 338 nxénés, jané 34 nxdnds
me pak sesa vitin e kaluar, Edhe ng giimnaz ka rénie 8 numrit 1& axéngsve, por kjo
arsyetohet, se nxénésit po vijojné mésimet né komunat {jera, apo edhe né SHMP, Kjo éshi
njé arsye e fort&, ng mungesé t& gerdheve, kam diskutuar edhe me juve drejtor, se ka raste qé
vijné prind me rekomandim t¢ mjekut pér me u ti socializuar me femijét né cerdhe, dhe ata
fEmijé duhet me | sistemuar, pavarésish se numri | klasave &shtg | mbingarkuar, Qysh e
mendoni ju me bere zgjidhje, se kemi shumg prind q& jané & shqetésuar dhe presin pérgjigje
pér sistemin & fémijéve t& tyre n€ cerdhe?

Kryesuesi i Kuvendit: Merre s pyetje drejtor dhe nése mundesh me iU pérgiigiur
menjéheré.

z. Bashkim Krasniqi: Sa | perket Informatés pér pérfundimin e Gjysmévijetorit & Pare 18
vitit shkollor 2025-2026, &shie nj¢ raport i detajuar dhe korpekt. Ne mundem me pasur
verejtje t€ suksesi, mungesat. me | identifikuar problemet dhe i permirésuar ato. Ne sa hers
kemi folur pér problemet, por asnjéheré nuk kemi folyr PEr Nj€ puné & mirg q& héné staf;
arsimor. Uné i kam viziluar disa nga shkollat, n& situate me (& keqe &shié shkolla ~Alj
Asllani” n¢ Doganaj dhe shkolla “Emin Duraku”, pasi foli kolegia nuk po foli pér até
shkollg, kans vérejtie njerézit qé na pérfagésojné. Shkolla né Kaganik & Vietér. ¢ kam
vizituar, punon me njé stal t& miré, shkolla &shté e mirg, duke iu falénderuar komunis qé ka
investuar. Gjithashtu dy shkollat e mesme, punohet shumé, puna q& béhet né kéto shkolla,
nuk behet né asnjé shkollé né territor t& Kosovés. Shkolla ng qendér, i p&rgatit nxénésit pér
fakultet, dhe nxénésit q€ dalin nga kjo shkollg kang gjasat ¢ médha me u pranuar né fakultet,
Pérveg vierésimit gé i ka barg komuna, stafi aty kang perfituar edhe donacione dhe Jané njé
ndér shkollat me specializuara ne Kosové, me tabela digjitale, etj. SHMP | pérgatit nxéndsit
pér tregun e punds, i kryen punét me sukses, éshté shkolls nga e cila nxénésil e saj me s¢
tepérmi punésohen né KEDS, Ne mundemi me i identifikuar problemet, si me | zgjidhur at,
por nuk mundem me anashkaluar punén e jashtézakonshme q¢ béjné stafi mésimor. Sa i
perket rénies s& numrit 18 nxénésve, krejt nxénésit q& pérfundojné 9 viecare mendohet me
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ardhur n¢ shkolla (& mesme kétu, por nj& pjesé e nxénésve & Begracés, Bajnicés Semajes,
Gllobogicés shkojné né komunat tiera. Kjo dukuri éshtg tentuar me u ndale nga komuna
duke ia siguruar transportin falas, uné mendoj se duhet cekur angazhimet e krejt vé dhe t&
stafit mésimor & dy shkollave t& mesme pér punén qé& béjng,

znj. Ardita Rrahmani: Meritat pér két& raport i shkojné ish drejtorit 8 kaluar, @ cilin ¢
falénderoj pér njé raport t& detajuar. Shqetésuese ¢shté vit pas viti nataliteti-rénie ¢ lindjeve,
qé ndikon né rénien e fEmijéve ng kopsht dhe né shkolla. Drejtor, pas 6-7 muajve kemi me
pasur raportin tietér pér pérfundimin e KEtij giysmévietori. A iu inkurajuar Instituti i
Shéndetésisé i cili dje ¢ ka pérgatitur njé raport pér ushgimin ¢ [Emijéve parashkollor? Po
mendoj pérmes mekanizmave gé ka DA, me i futur kéto rekomandime per miré-ushqyerje té
fémijéve q& jané né kopsht, q€ per fat & keq Eshté vetém nje kopsht me nj¢ numér (&
konsiderueshém t& fém {jéve. N& raportin ¢ ardhém &shté miré me pa se ku jemi me ushgimin
e fmijéve né kopsht,

z. Brahim Imishti: Kam njs sugjerimi pér drejtorin pér me bére nj¢ plotésim ndryshim
rregullores, sa e di uné shté e vitit 2018. Tani Jemi né vitin 2026, ku ka dukuri negative ¢
jang shfaqur t& reja, dhe ato (& vietrat jané zvogéluar, g8 me b&ré sa me (o lehté
menaxhmentit & shkollés me marré masa ne taport me rregulloren, Secili nxénés g&
ndéshkohet, t& jet& i informuar pér veprimet negative q& béhen brenda dhe jashté hapésirés
shkollore, duke vendosur tregutloren né korridoret e shkollés, qé secili nxénés q¢ béné nje
veprim, € ding paraprakisht pér veprimet ndéshkuese & mund (& merren ndaj tij.

z. Gazmend Bunjaku: P&r cEshijen e emértimit & shkollés s& Kovagecit, ne ¢ kemi
dortézuar paraprakisht dokumentacionin e hevojshém dhe e kemi béré aplikimin, Ministria
na ka njoftuar se njéri nga 3 anétarét &shié ng pushim vietor. N& momentin g€ kthehet, kané
me marr€ veprime té€ nevojshime dhe na njoftojng. Besoj se gjithcka eshté brenda afaleve dhe
brenda procedurave, Kérkesa éshié né ministri, e kemi dorézuar edhe emértimin. Sa i pérket
¢erdheve t& fEmijéve, &shié i mbi ngarkuar me numér @ fémijéve, peér k&g kemi pasur edhe
nj€ njoftim nga inspektori se numri éshe i mbingarkuar né raport me hapésirén, ndérkag me
staf jemi t& plotésuar. Ndértimi | cerdhes s€ fémijéve né Reké apo Verrishtd, besoj se ka me
na lehtésuar punén dhe 40 fem & me i dérguar né até cerdhe, Shpresoj ajo ¢erdhe 18 jeté e
gatshme kah shtatori, duke pa punét sesi po zhvillohen. Nga mandati kaluar, e dini se ka
qené e pérfituar edhe njé cerdhe pér Kaganik t& Vietér nga fondi IPPA & BE. Uné kam
kontaktuar me ministring dhe ata me kana garantuar se ajo gerdhe do t& ndértohet, varésisht
nga afati g rrjedhin nga marréveshjet ndérkombétare. Nga ana jon& e kemi siguruar
parcelén dhe ¢do gjé tjetér q& eshes kérkuar, né momentin gé lirohen ato fonde, ka me filluar
ndértimi i saj. Té SHMP, Buletin, tani quhen Institutet t&¢ Arsimit dhe Afiésimit Profesional-
[AAP, nuk jang mé shkolla profesionale. Sa i pérket rénies s& numrit t& nxénésve, ka shumé
faktorg, nataliteti, migrimi brenda vendit, emigrimi jashté vendit etj. Ne e kemi bere
subvencionimin e transportit i cili direkt lidhet me shkollat ¢ mesme, jemi t& interesuar me |
ndalé fémijét brenda komunés, se né bazé ta humrit 1§ nxénésve pércaktohet edhe numsi i
arsimtaréve, nése bien numri i nxénésve, ne rrezikojmé me mbetyr pa puné arsimtardt,
Tjetra &shté, ¢éshtja buxhetore pér shkak t€ kontratés kolektive, po na penalizon, por nuk do
t& thot¢ q& nése nuk i kemi subvencionyar nx&nésit jashié komunés, né vitin etér do 18
shqyrtohen mundésité pér subvencionim. Disa nga drejtimet & na mungojné, ne jemi duke
shqyrtuar mundésit pér hapjen e tyre, besoj se brenda mandatit do (& realizojmé. Ardita, sa i
perket raportit t& ISHP, jam interesuar edhe per ushgimit. Aty nuk ka ushgime (&
konservuara, kjo &shté e mirg, ka ankesa per pagesén 40€ se &shté e vogél, ndérkaq me
ndryshuar né njé komung t& varfer, nuk ¢ di sa &shté né interesin publik kjo. Sa i pérket
pyetie se Brahimit, jang bérg ndryshime né rregullore, kryesisht p&rdoren rregulloret 202 |
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dhe 2023 qé& pércaktojné masat ndéshkimore ¢ cilat pércaklohen edhe nga kodi i
mirésjelljes se shkollave. Ne jemi pérkrahés t¢ gjithe atyre q& duan me vendosur disipling né
shkollé, gjithe stafi i shkollave jemi né koordinim, uné e njoh problematikén- natyrén ¢
problemeve e shkollave, se vijé nga ajo fushg, ajo q& duhet ritheksuar, &shté bashké&punimi
me prindér, besoj q€ &shté qelés i suksesit né shkolla. Arsimi &shté institucion kompleks, g&
kérkon angazhim nga gjithé ne, kryetari, ekzekutivi, anétarét e KK pa pérjashtuar edhe
pergjegjsing e nivelit qendror, duke filluar nga presidentit, kryeministrit etj. Ajo q& duhet
me u shqetésuar &hté, rénia e numrit t& fémijéve, nxénésve né komung, kjo &shté njeé
strategji q¢ kérkon njé hulumtim pak me t& gjaté pér me ardhur deri vendimet & na
ndihmojn& me pérmirésuar kété ¢éshije.

znj. Kadrije Lika Troni: Njé nén pyetje pér drejtorin: Nxénésit ¢ f. Llanishi¢ a po
subvencionohet 100% apo 50%. N& mandatin e kaluar kam kérkuar me u subvencionuar
100%, q& mos me i mbetur barré prindit,

z. Gazmend Bunjaku: Besoj & né kété vit do t& subvencionohen 100%.

znj. Kadrije Lika Troni: Do me théng ata jané ende barré e prindérve. Pavarésisht se
shkolla &sht¢ mbyllur né Llanishté, ne ua kemi obligim nxénésve shkollimin,

z. Gazmend Bunjaku: Fjala &shté pér transportin.

znj. Kadrije Lika Troni: Pér transportin e kam fjalén, a e paguan S0% 1& transportit.
prindi?

z. Gazmend Bunjaku: Me herét nuk ka pasur mundési me béré ndryshime, pér shkak &
mosmiratimit t€ buxhetit, tani kemi mundési e ndryshojmé dhe i mbulojmé krejt shpenzimet
¢ udh&timit t& atyre nxénésve.

znj. Kadrije Lika Troni: Ka edhe nxénés t& . Runjevé dhe njé pjese t& Saniteksi, shumé
prindér me jan€ ankuar pér shkak té qenve endacak, fmijét shogérohen nga njér] prind.

z. Gazmend Bunjaku: Sipas rregullores né fuqi t& ministrisé s& Arsimit, transporti i
nxénésve behet né relacion mbi 4 km.

znj. Kadrije Lika Troni: Rregulloren duhet me sjellé né rishqyrtim, nése ne mendojmé gé
nxénésit me ndenjur né shkollat tona, duhet me iu ofruar kushtet, pér mos me ra numei i
nxénésve. Nxénésit ¢ Llanishtés dhe Sankteksit, mund t& shkojné né Ferizaj me jetuar dhe
ne nuk kemi arsye me menduar pse po kemi rénie t& numrit t& nxénésve.

z. Gazmend Bunjaku: Ne vetém sa kemi filluar, mendoj se brenda vitit dhe brenda
mandatit me i p&rmirésuar kushtet. E potencova se ky problem kérkon njé strategji me
atatgjate dhe me u marré krejt me kété géshije pér me mareé vendime.

z. Buletin Gurk: Kam njé pyetje pér drejtorin: Meqg foli pér pérmirésimin e kushteve népér
shkolla, A ka komuna apo ekzekutivi ndonjé plan konkret pér ¢éshtjen e mungesés sé
psikologéve né shkolla?

z. Gazmend Bunjaku: Numri i psikologéve népér shkolla &shté i pércaktuar né bazé (&
numrit t€ nxé€nésve q¢ ka komuna. Kemi psikolog gé funksionon pér 2-3 shkolla, sepse ashtu
jan€ kriteret. Nevojé shoqéria jon& ka pér psikolog, logoped, por nuk kemi mundési
buxhetore pér krijimin e vendeve t& reja t8 punés. Me rritien me mundésive buxhetore. ne
kemi me rritur edhe numrin e psikologéve dhe logoped né t& gjitha shkollat,

Kryesuesi i Kuvendit: Informata e DA nuk votohet, Konstatohet se Kuvendi i Komunés
DISKUTOQJ

Informatén pér pérfundimin ¢ Gjysmévjetorit té Paré t&é vitit shkollor 2025-

2026/Lénda: 01Nr.610/01-1931/26.

6.Propozim Vendimi pér kémbimin e pronés sé paluajishme 18 komunds, me pronén e
paluajtshme & personit fizik Faik (Rufat) Muca;
Kryesuesi i Kuvendit: Nése ka kush digka, ¢ hapi diskutimin;
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z. Enis Vishi: Meqé pika 6 dhe 7 jang 1 ngjashme, atéheré kam disa pyetje pér kéto dy
pika. Para se & votohen kémbimi i pronave komunale, duhet t& kem| pérgjigie t& qarta dhe
konkrete se, cili éshté interesi i drejtpérdrejté | komungs dhe ¢fare pérfitimi real marrin
QytetarSt nga ky kémbim? A ekziston plan i qarté zhvillimor pér at€ proné dhe a &shté i
paraparé projekt konkret dhe mbi (& gjitha, a &shté ndaré buxhet pér realizimin ¢ tij?
Kryesuesi i Kuvendit: Pér sqarime, fjalén ¢ ka drejtori i DUKMM, Korab Krasnigi.

z. Korab Krasniqi: Céshija ka kaluar procedurén e shpalljes s& interesit, ka shkuar né
ministri pér vlerésim financiar, lénda &shté kthyer pa pasur asnjé vérejtje deri me tani, Pér
me gené me e Iehté pér juve, uné e kam paraqitur edhe me skemé se cila piesé do & epét dhe
cila do (& merret. Ng kéto raste kur kemi (& béjmé& me kémbimin, komuné me persona privat,
jan€ raste kur personave privat iu pengohet qasja né rrugé ose digka 1& tllé dhe kur nuk e
penalizon komunén pér njé kémbim & tille. Si rregull, kémbimet jang béré brenda zonés s¢
njéjté kadastrale, jemi fokusuar me qené afér kéto prona- me u kufizuar, késhtu qé ky
kémbim, besoj se [ plotéson t& gjitha kriteret me u realizuar, pérndryshe nése kishte pasur
digka jo né rregull, ishte kthyer prej ministrisé si jo e rregullt. Me ngjyré t& kuge mundeni
me pa pjesén e parcelés qé ka me u marré nga personi fizik dhe pjesa e gjelbér, éshié pjesa
q¢ ka me marré komuna, Sipérfaqet jané (& vogla 60m2, dhe nuk besoj s¢ kérkohet ndonjé
plan pér kéto sipérfage & vogla. Ndoshta e keni ndérfidhur ¢Eshtien me dhénien e pronave
n¢ shirytézim- afatgjaté, né ato raste kérkohet nj€ plan investiv. Ndérkaq pér kéte rast nulk
kérkohet digka e tillg,

znj. Ernesta Krasniqi: Kjo pjesa e gjelbér, a sshte rrugd?

z. Korab Krasniqi: Kjo prona poshtg, &shté komunale, nuk &shté rrugé. Kjo pjesa ¢ gjelbér
¢ pronés fillimisht i takon njé personi fizik, tani ka me u kémbyer me k&g pjesén kétu ku
Cshté rruga, qasja né rrugé, se ia pengon késaj parcele gasjen n& rrugé prona komunale.

Prona komunale éshté para pronés sé Faik Muga, zgjatet para pronés se tij me ia krijuar

qasjen dhe nuk &shté digka q¢ e pengon me ia dhéng qasjen dhe nuk ¢ démton komunén dhe
taporti 1 m2 i kémbimit &sht& i barabarté. Prezantimin drejtori e béri pérmes tabelave
digjitale.

z. Heset Malsiu: Fillimisht kur i kam pa skicat, me jan€ dukur t& paqarta. Pér ne duhet me
qen¢ me t€ qarta kéto kémbime, se ne nuk jemi profesionist & fushés me | kuptuar. N& ke
rast si¢ po shihet, ne po e mbrojmé interesin e nj€ personi privat e jo interesin ¢ komunés.
Cili &shté interesi i pérgjithshém | komungs né kété ras(?

z. Korab Krasniqi: Keni t& drejié z. Malsiu, pér até e pérgatita 1éndén né kété format pér
prezantim. Eshig n& interesin e komunds besoj me iu dhéné qasje né rrugé t& giitha pronave
q€ nuk kan& qasje, pér me hyré né pronat e veta, se pérndryshe ai ashtu késhtu ka me hyrg
pérmes pronés sé komunés né pronén e vet. Késhtu komuna e kémben me njé pjesé té velén
dhe e zgjidhé njé problem edhe pér personin fizik edhe pér komunén.

z, Heset Malsiu: Me vjen keq, por arsyetimi nuk &shté bindés pér mua,

Kryesuesi i Kuvendit: Ne jemi me iu dhéng qasje dhe mundési gytetaréve.

znj. Ernesta Krasniqi: A éshté shtépia ¢ personit privat né parcelén e vet, ndérkag ne po ia
krijojmé qasjen né rrugg?

z. Korab Krasniqi: Uné nuk kam informaté se ka shi€pi aty. Ka shumé shtépi qé ndértojné
pa pasur rrug, nuk &shté ky rasti i vetém,

Kryesuesi i Kuvendit: Vendimi pér shpallje interesi ka shkua n& ministei, ekspertét kang
dale né vendngjarje dhe e kan& shikuar terrenin dhe ia kan€ dhéné dritén ¢ gjelber pér
kémbim. Céshtja e kémbimit &shié faza pérfundimtare.
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z. Korab Krasnigi: Arsyesh méria e vierésimit (& pronés Eshté béré né vitin 2024, kur &shts
propozuar kjo pron& me u shpallé me interes. Ju Ernesta keni qené pjesé e KK dhe #shté
dashur me pasur kété informaté.

Kryesuesi i Kuvendit: Ernesta e kemi votuar shpalljen e interesit, ju keni gené pjesé e KK,
Ky kémbim béhet pér me i krijuar qasje qytetarit pér me kaluar né proné e vet,

znj. Ernesta Krasniqi: A &sht& pérmbushur ajo qysh e kemi votuar?

Kryesuesi i Kuvendit: Pér derisa ministria e ka vlerésuar, ia ka dhéng dritén e gielbér, ne
pérse mos me kaluar.

znj. Ernesta Krasnigi: Arsyetimi i drejtorit, nuk éshté bindés.

znj. Ardita Rrahmani: Nuk ¢ kam idené per personin qé pa kérkohet me u kémbye prona ¢
tij sc nuk e njoh, nuk kam kurrfarg lidhje me t&. [ kam njé thirtje, ne jemi kétu me ua bérg
jetén me (& lehté qytetardve, Nése na vien njé kérkesé pér qasje né rrugé, nése ekziston
mundésia, pse mos me aprovuar até kérkesg, Idend nuk e kam ku g€shté kjo prong, jam duke
folur n& aspektin e pérgjithshém, por vien pér secilén prong, nése ka hapésiré komuna me ia
lehtésuar jetén qytetaréve, si qasjen né rrugé, komuna pa shkelé asnjé akt (& vetin, atéhers
pse mos me béré.

z. Heset Malsiu: Ardita, edhe né jemi pér me ia lehtésuar jetén qytetaréve, mirépo interesi i
komunés duhet me u mbrojtur. Duhet me formuar njé komision nga secili grup politik dhe
me dalé n& vendngjarje me pa giendjen, g& ne me ditur me dhéné mendimin kétu, se ne
pérmes skicés e kemi pak problem, se mundemi me i hyr& né hak personit apo komunés.
[shté miré me formuar njé komision, me dalé ng vendngjarje, q¢ ne me pa gjendjen aty.

znj. Ardita Rrahmani: Eshtg njs propozim i miré q& po e jepni ju, por deri sot nuk ka kemi
pasur njé komision té tilfg.

znj. Hafize Sallahi: Uné pak a shumé e di pér ku béhet fjalé, por pajtohem me kolegen
time, se ne jemi votuar nga qyletarét dhe jemi me iu bére zgjidhje gytetaréve. Nose nuk jam
gabim, krycsuesi mundet me ditur, pronat jan€ (& xhamia e fshatit, aty ku banon kérkuesi i
késaj prone, dhe neve nuk na pengon asgjé ky kémbim, sepse pér momentin pronari kalon
népér pronén e komunés. Duke pasur parasysh faktin se &shté njé hapésire e vogél, nuk na
pengon asgjé, komuna nuk besoj se mundet me realizuar digka n& até prong. Uné jam me i
bére zgjidhije atij pronari, pavarésisht a banon apo do t& banon né t& ardhmen aty,

Kryesuesi i Kuvendit: Eshté ¢ vérteté se krijohet njé¢ gasje ¢ mirg, i inkurajoj & gjithe
qytetarét & kané afér pronén komunale dhe kang ndonj¢ pengesé pér qasje né pronén e tij.
jam pér me iu dhéng qasje 18 gjithéve. Ne jemi pér kété kémbim, pasi qé kjo ¢&shtje i ka
kaluar procedurat paraprake, iu ka dhéng drita ¢ gielbér, besoj se nuk kemi arsye mos me
vofuar,

znj. Kadrije Lika Troni: Kryesues, kur po thoni se jemi kétu me ju dhéné qasje t& gjithéve,
Ju e dini shumé mirg qé banorét e lagjes time e kané kérkesén gé dy vite & deponuar, po e
njoftoj edhe drejtorin, ata kang shprehur vullnetin qé pronén private ’ia japin komunés pér
interes publik, ndérkaq komuna joné nuk ka interesim as me dalg me i béré matjet. Drejtor,
t€ dergoj uné formén dhe shikoje, Q¢ t€ del njé ekip e juaja apo edhe ju vet, me shikuar a |
plotéson kushtet ajo prong, a ka interes komuna me marr€ pronén private. Kur éshig ng
pyetje qé qytetari po shprehg vullnet me | dhéne proné komunés me shndérruar ne proné
publike, ne po hezitojmé. Uné jam kundér kétij kémbimi, edhe pse nuk e di se ku i bien dhe
si &shté gjendja e kétyre pronave, ne jemi kétu me mbrojtur interesin publik.

z. Korab Krasniqi: Kur njg qytetare shpreh déshirén me i dhéng prong komunés, ai m under

me u paraqité n& Zyrén e kadastrit. Duhet me pasur Fletén poseduese, letérnjoftimin, kjo
Cshie proceduré e thjeshig, e nénshkruan se e kalon pronén né pronési & komunés dhe nuk

24




ka nevojé me dalé askush né terren. Nése kérkon digka n& kémbim, atghers &shté procedurg
me € gjaté,
znj. Kadrije Lika Troni: Nuk &shtd p&r kémbim, Kérkesa sshts ¢ protokolluar, ung ju
dérgoj numrin e protokollit dhe ju ¢ shikoni até proné. Komuna nuk ¢ ka pasur vullnetin pér
me iniciuar até kérkesé.
z. Korab Krasniqi: Kurdo g& ka kohé pronari n& fjalg, vien n& zyrén time dhe uné e kryej si
proceduré,
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, atéheré e shtroj né votim Propozim
Vendimin dhe i njgjti u aprovua me 13 Pér, Kundér 6, 2 Abstenime. Prezenté 21. N¢ saje (&
késaj del konstatimi se Kuvendi i I omunés mori kété

VENDIM
Pér kémbimin ¢ pronés sé paluajtshme t& komunés, me pronén e paluajtshme té
personit fizik Faik (Rufat) Muca/ Lénda:01Nr, 104/02-4196/26,

7. Propozim Vendimi pér kémbimin ¢ pronés sé paluajtshme & komunés, me pronén ¢
paluajtshme & personit fizik Isen (Agush) Raka;

Kryesuesi i Kuvendit: Nése ka kush digka, e hapi diskutimin:

z. Korab Krasniqi: Kétu gshté njé rast tictér, edhe kétu kemi parcelén e komunés qé in
ndalon qasjen dy pronave t& personit fizik. N& vazhdim drejtori e sqaroj, pjesén e pronés sé
personit fizik gé e merr komuna, dhe pjesén e pronés kemunale q& jepet né kémbim.

z. Jeton Luma: Té pika 9, e rendit t& dités, na keni sjelté edhe né formé satelitore, ndérkagq
pér K& piké jo. A mundeni pér mbledhjen vijuese me na ¢ siguruar né formé satelitore?

z. Korab Krasniqi: Varésisht qysh éshté pérgatitur [&nda, se n& ministri nuk kérkohet né até
formé, jané numrat e parcelave dhe né gieoportal gjinden,

z. Jeton Luma: Pika 9 a kérkohet né ministti?

z. Korab Krasniqi: T¢ pika 9 ¢ kam pérgatitur se jan€ pronat pér shpallje interesit dhe pér
me ua beré juve me té qarté, e kam pérgatitur né ket formé.

z. Jeton Luma: Uné mendoj q& edhe kjo piké éshté dashur t& paraqitet n& formé satelitore,
q€ me gent me e qarté pér t& gjithé anétarét kétu, ashtu qysh e p&rmendi kolegu né fillim.

ICryesuesi i Kuvendit: Jeton, edhe kjo [éndé i ka kaluar procedurat né ministyi.

z. Korab Krasnigi: Mundem me va siguruar edhe né até formé,

z. Betim Shala: Po ia b&imé me dije drejtorit se &shté duke dalé pak nga rendi i dités, se
¢Eshijen ¢ interesit nuk e keni nevoj& me sqaruar kétu. Interesi i késaj prone, ka kaluar né
mbledhjen ¢ kaluar, Tani jemi duke diskutuar vet&ém per pjesén e k&mbimit, nuk mundemi
ne me ndal k&mbimin pér pronat t& cilat i kang kaluar t& gjitha filtrat e zonés me interes, nuk
ka nevojé me u sqaruar me céshtja e shpalljes me interes té asaj prone.

Kryesuesi i Kuvendit: Pér derisa ka anétaré té rinj & KK, éshté miré me u sqaruar,

z. Heset Malsiu: Kam njé reagim. Nése éshtg shpallé ajo proné me interes, e ne nuk ¢ kemi
ditur me cilén proné béhet kémbimi, kur té vien ¢éshija e kémbimit, atéheré vendosim, Nése
kémbehet prona e komunés g& ka me shumé viers sesa prona ¢ personit privat, atéhers nuk
kemi Hogari me kémbyer, se nuk &shté né interes t& komunés. Ju ¢ keni shpallé até zon& me
interes né kémbim, por até pjesé ku ¢ jep né kémbim, duhet me ditur se ¢faré viere ka.

Kryesuesi i Kuvendit: E ka vleren prona g€ kémbehet,

znj. Ardita Rrahmani: z. Malsiu, juve iu falet q€ jeni andtaré (& rinj & KK, ndérkaq neve
qé¢ kemi gené anétaré edhe né legjislaturén e kaluar, duhet me ditur ¢ka kemi votuar dhe até
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informaté me shpérndars te kolegét e grupit. Anétarst e tinj kané t& drejté te reagoing, se
nuk e kang informatén, ndérkag ne qé e kemi votuar dhe e dime q¢ lénda ka kaluar t& gjitha
filtrat, nuk ka nevojé pér informata shtesg.
znj. Kadrije Lika Troni: E falénderoj drejtorin q& &shts duke na krijuar gasjen me 8 mirs
pér ne dhe pér gytetarét, me ditur se ¢ka po punojmé ne kétu, dhe e shoh s hap i avancuar.
se ishte duke u prishur televizor pa u pérdorur fare,
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& {jera nuk ka, atéheré Propozim Vendimi pér kémbimin
€ pronés s€ patuajtshme & komunés, me pronén e paluajtshme (& personit fizik [sen (Agush)
Raka, e shtroj né votim pér aprovim dhe | njéjti 13 voté Pér, Kundér 6, Abstenime 2. Né
saje t& késaj del konstatimi se Kuvendi { Komunés mori kété:

YENDIM
Pér kémbimin e pronés sé paluajtshme té komunés, me pronén e paluajtshme ¢
personit fizik Isen (Agush) Raka/Lénda: 01Ny, 104/02-4198/26.

Kryesuesi i Kuvendit: Pika 8 &shis hequr. Kalojmé t& pika 9:

9. Propozim Vendimi pér shpallje me interes publik @ parcelave kadastrale né 7Z.K na
Kaganik dhe né Z.K Bob;

Nése ka kush digka, ¢ hapi diskutimin:

z. Jeton Luma: Ky Propozim Vendim ka ardhur n¢ pako, béhet fjalé pér parcela t&
ndryshme, me pronaré t& ndryshém dhe interesa t&€ ndryshime. Secila parceld &shté dashur (¢
vijé si piké e veganté e rendit i dit€s, n& ményré qé t& trajtohet né ményré sa me t¢ duhur,
Né& arsyetim thuhet se komuna nuk do t& keté barré financiare, por do t& Jjap bonus pér leje
ndértimore, Kétu ka paqartési, ¢ka €shté ky bonusi? Sa &shté viera e tij? Cila parcelé fiton
dhe né ¢faré mase fiton? Nése ka mundési me na dhéné sqarime drejtori apo dikush Ljetér,

z. Betim Shala: Ne si LDK ¢ pérkrahim kéte Propozim Vendim, zgjerimi i rrugés “Qamil
lazi™ éshté i nevojshém. Kygja ¢ banoréve nga . Bob ne qytetin e Kaganikut me njé rrugé 1
re, mendojmé se éshié i nevojshém. Mendoj se duhet ta pérkrahim kéts Propozim Vendim.

z. Heset Malsiu: T¢ kéta projekte edhe ne Jemi Pér, se duhet t& bahet zgjerim i rrugéve,
trotuareve, t€ ndértohet, g qytetarct ton€ me pasur ku me bleré, e mos me shkuar me blere
né qytete tjera ¢ me u shpérngulur nga kétu,

z. Korab Krasnigi: Nuk ka rregullore pér bonueset, ng mungesé t& saj formohct njg
komision, Nése kérkon leje ndéetimi personi fizik apo juridik, pjesa e pronés qé kalon n¢
pron€ komunale, zakonisht kémbehet me etazhitet né ndértim, Uné i kam paraqitur kéty (@
gjitha skemat, me iy treguar pse jané té réndésishme pér komunén dhe pse duhet (¢
pérkrahen nga ju. Pjesa ¢ ZK né Kaganik &shté t& rruga “Qamil lazi’, ¢ kemi béré si kriter
q¢ nése dikush kérkon leje pér ndértim, & largohet nga rruga 7m né vijé ndértimore
kryesore, ndérkaq né dytésore, 4m. N& kéte rast €sht€ e paraqitur me vijén e verdhe pjesa
kufizuese e parcelés, ndérkaq vija e kuge ku duhet me targuar objekti me pas.

znj. Ernesta Krasniqi: Largimi nga rruga ndértimi | objektit, a nuk &shté e pércaktuar kjo
me ligj? Sa &shié me ligj e parapar¢ me u larguar nga rruga?

z. Korab Krasnigi: Nuk ésht& 7m, ne kemi dashur me i rritur hapésirat publike.

znj. Krnesta Krasnigi: Eshig me shumé se 7m, dhe me shumé se 4m né zona dvtésore.

z. Korab Krasniqi: Nése e keni fjalén pér magjistrale, se Jjemi duke folur pér njé zoné ne
mes 1€ qytetit. Betimi &shté profesionist i fushés dhe &shts me kompetent, nuk ka réndési a
Eshté drejtor apo jo, e njeh figjin, mundet me dhéné informata t& nevojshme.
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z. Betim Shala: Vijat ndértimore, vijat tregulluese i péreakton plan rregullues. Komuna pér
momentin plan rregullues né fuqi, e ka vetém pér f. Strazhé. T& pjesa e rrugés “Qamil Hazi”,
mundemi me punuar vetém me ligjin pér ndértim, nenin 17 dhe 18 q€ pércaktojné kushtet
ndértimore, né diametér 50 metra, at¢heré je i obliguar me l8shuar leje ndértimore aq sa jang
larg nga rruga banesat q& jané né kets pres€, me ikur kah pjesa tietér. Komuna #shié ¢
detyruar me marré njé vendim per zgjerimin e rruggs, pastaj me vepruar me kushtet e njéjta
t¢ rrugés-kufirin e rrugés. PZHK i cili &shté ne fugi dhe PZHU nuk percaktojné as vija
nd&rtimore as vija rregullative, as etazhi-tetin. Ato jané plane strategjike hapésinore. Kushtet
tiera i cakton, Harta zonale dhe Planet tregulluese. Pér kété zonén kah pjesa tjetér, ka qené
njé plan rregullues 2012-2017 pér 5 vite. N& kété rast, komuna mundet me I&shuar leje
vetém né bazé té nenit 18,

z. Jeton Luma: Ne jemi pér zgjerimin e trugéve, zhvillimin e infrastrukiurés, por kéts
konsideroj t& paqarté dhe jo transparente. Ajo qé duhet me iu vendosur theks | veganté, dshis
¢Eshtja e bonusit. Sipas ligjit 03/1-131 pér shpronésimin e pronés sé paluajtshme thuhet:
“Pronarét e pronés qé iu merret prona pér interes publik, duhet t& kompensohen me vierén
veale (& tregut”. A mundeni me na treguar, qysh e ekzekutoni bonusin?

z. Betim Shala: Vendimi pér bonues 8shté béré na vitin 2021, kam gené pjesé e ekzekutivit.
Kryetari vendimin pér bonuse, e ka marré duke u bazuar né procedurat si kang vepruar
kryetarét e komunave né krejt Kosovén. Ne e kem; marr€ pér bazé vendimin e komungs sé
Prishtinés, ish kryetari -Isa Mustafa, i ciii ka marre nj€ vendim kur komunés iu ka dashur
plr rrugé, me kompensuar me kate-etazhe. Aty jang do kushte, vendimin e ka zbatvar ish
kryetari, Shpend Ahmeti, ish ministri i infrastrukturés Liburn Aliu, vendim ¢ njéjLe ka
marr¢ edhe ish kryetari i Gjilanit, Lutfi Haziri ng Gjilan dhe &sht& duke u zbatuar tani. Pér
ligishméring e kétij vendimi, ekziston njé vendim i Prokurorisé né Ferizaj. Uné kam geng
pjesé e komisionit pér ndryshimin e kateve me toké& Prokuroria e ka hedhé poshté
kallezimin penal dhe thekson se komuna ka @ drejté me zgjedhur formén me @ favorshme
t&€ kompensimit. Forma me e favorshme pér komunén &shté me dhénd me etazhe. se e mrits
ndértimin dhe ai ka me i paguar taksat, plus komuna nuk paguan mjete. Me glvkaté né kerg
vend gati se ka arritur 100 mijé euro ari,

znj. Ardita Rrahmani: Jam shumé e [umtur € jam pjesé ¢ késaj legjislature, ku zhvillimi i
nd€rtimit € larté po merr hov, sidomos tani. Sj LDK dhe si Arditg kam kérkuar me u
zbatuar ligji i ndértimit, pasur parasysh se kemi mungesén e PZHK t& ri komunal. Jam ¢
lumtur g& sot kam mundési me votuar kéte vendim, me i jep hov zhvillimit t& qytetit, me
tentuar me ndal pak migrimin e qytetaréve ng vende tjera, pérndryshe shkojmé né rénje (&
popullsisé,

znj. Kadrije Lika Troni: Edhe pse jemi prapa me zhvillim & ndértimit ¢ larté, ne prapé
jemi me & njgjtin PZHK. Pse me herét kemi pasur két€ ngecje, tani po i japim hov
zhvillimit (& larté & ndértimit? Ne jemi me i dhéné hov zhvillimit (& ndértimit te larté, por
qysh e potencoj Jetoni, parcelat nuk &shté dashur me ardhur n€ pako, por t& ndara. Nuk e
kam t& qarté 18 parcela New Lepenci -2 sh.p.k, gira-mbajtje 99 vite, giramarrje Castle City
L.L.C., kjo krijon paqartési. Kush &shte pergjegjés pér negociata me komunin. pronari apo
qiramarrési? Qiramarrési a ka té drejte?

z. Korab Krasniqi: Besoj se kétu nuk ka dilema, ai q& e ka i fundit pronén i zhvillon
negociatat dhe i béné kérkesat. Kjo pron€ nuk €sht¢ dhéné né shfrytézim nga komuna, éshté
bleré direkt prej AKP, késhty q€ nuk ka kurrfaré tefashe.

znj, Kadrije Lika Troni: A &shté blers ajo proné pér 99 viet?




z. Korab Krasniqi: Po, kjo nuk &shts pron¢ komunale, trajtimi shkon ndryshe. Pronat ¢
AKP munden me kaluar edhe t& personi § tret€, ndérkaq pronat gé jepen nga komuna, nuk
munden me kaluar né personin e treté,

Kryesuesi i Kuvendit: Kétu &shté edhe rruga q€ 1&€shohet pér . Bob. Nése mundesh me ua
sqaruar, shté mirg,

z. Korab Krasniqi: Po, mundet me sqaruar edhe Kjaniu, se éshté me kompetent,

z. Kjani Zeneli: Uné né parim e kam mbéshtetur si projekt, zgjerimin e rrugéve t& “Qamil
lazi” dhe t& rrugés né Bob. Uné e di problematikén e rrugés Bob, jemi modernizuar me
shumé, pérpara kemi gené fshat, tani jemi duke u béré si lagje urbane, e pérgézoj Kaganikun
pér projekte & ndértimit & lar(é. Interesi i komunitetit toné ¢sht€ se ne e kemi njé qasje
shumé t& rrezikshme me u kygur né magjistrale, ka pasur edhe fatkeqési vite me herét. Si
interes i komunitetit & Bobit éshig, me u zgjeruar rruga 6 metra dhe dalja kétu né qytet. Té
pjesa e ndértimit qé ka me béné kompania, shpresojmé se e realizon mirg projektin, Interesi
I komunitetit &shi& i madh, se ne e kemi shumé problematiké rrugén pér me u kycur pér me
ardhur né qytet.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tiera nuk ka, atéheré Propozim Vendimi pér shpallje
me interes publik & parcelave kadastrale né Z.K né Kaganik dhe né Z.K Bob, ¢ shtroj n¢
votim pér aprovim dhe i nj&jti u miratua me 14 votg pet, kundér voté nuk ka, Abstenuan 6.
Prezenté né sallé kur u votua ¢shtja ishin 20. Konstatohet se Kuvendi i Komunés mori

VENDIM

Pér shpallje me interes publik t& parcelave kadastrale né Z.K né Kacanik dhe né 7. K Bob/
Lénda: OINr. 104/02-4631/26.

10.Raporti pér vlerésimin e démeve t& shkaktuara t& reshurat e borés 02.10.2025 dhe &
reshurat e shiut 24.25.11.2025;
10.1 Propozim Vendimi pér miratimin e Raportit pérfundimtar t& komisionit mbi
vierésimin e déméve (8 shkaktuara nga reshjet e borés né Llanishté, & fermeres
Ramize Axhami;
10.2 Propozim Vendimi pér miratimin e Raportit pérfundimtar 1& komisionit mbi
vlerésimin ¢ déméve t& shkaktuara nga reshjet e borés né Stagové, 16 fermerit Hajdin
Tenegja;
10.2 Propozim Vendimi pér miratimin e Raportit pérfundimtar & komisionit mbi
vlerésimin e déméve t& shkaktuara nga reshjel ¢ shiut n& Bob, & fermerit Hesel
Kuka.
Kryesuesi i Kuvendit: N& kuadsr t& késaj pike jang bérg jané tre nénpike, t& cilat do @
votohen t€ veganta. Pika 10.1 dhe 10.2 kang qen€ me nje piké dhe jané ndaré nga KPF. Tanj
i kemi nénpikat: 10.1, 10.2, 10.3. E hapi diskutimin:

z. Heset Malsiu: Parimisht jemi pér me i subvencionuar bujqit, n& kets rast jemi pér me |
ndihmuar kéta familje q& iu kané shkaktuar déme. Ajo q€ me ka béré pérshtypje, jang dy
gi€ra: 1. Raportet jané punuar né ményré jo t& kujdesshme, 2. Té ¢Eshtja e fermerit Heset
Kuka, nuk iu ka vlerésuar lakra, Né& muajin néntor nuk mund t& konsiderohet se lakra shté
dashur me u shitur né treg. Lakra éshts nj€ bimé q& mund ti géndroj & frohtit, ¢ sidomos
kétij dimri, kur dihet se ka ende lakra neper ara & padémtuara. Mendoj se i dshié biré o
padrejt¢ Heset Kukes qé nuk iu ka vlerésuar lakra. T¢ arrat, (& raporti éshté pak sa e
cuditshme, e potencova se raporti &shté hartuar né ményré jo (& kujdesshme. N& pikin ¢ parg
thuhet se €shté démtuar prej borts, né pikén e dyté thuhet, duke iu referuar pikés sé part,
&shté démtuar prej breshéri, A jan¢ démtuar prej borgs apo breshéri? Ne dokumente zyrtare
duhet me qené me & kujdesshme, me dité se ¢ka po shkruhet. N& muajin tetor, nuk mund &
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démtohet fryti i arrés nga asnjé e rashur atmosferike, aq me pak nga bora q¢ ka qéndruar
vetém 2 dité. T¢ paguhet fruti i arés pér démtim nga bora, e mos t& paguhet lakra g8 iu ka
démtuar nga vérshimet, &shté njé standard | dyfishté i vlergsimit, Fidanét shihet se jang
démtuar, ndérkaq mendoj se jané vlerésuar me pak, sesa gmimi real né treg, ndoshta duhel 1&
vlerésohen me mir€, Fruti i arrés nuk mund té vlerésohet né tetor, sepse &shté i piekur né atg
kohé.

znj. Kadrije Lika Troni: Ne si grup i LVV i mbéshtetim fermerét pér subvencionim &
komunés dhe t& geverisg, ndérkaq nuk e kam qarté, démet jané shkaktuar né muajin tetor,
kérkesa na vien n& muajin shkurt. Pse jang vonuar kaq shumé kéto 1&nde?

z. Suhad Dullovi: Té pyetja e Heset Malsiut, pér z. Heset Kuka, ka gené njé vonesé ¢
fermerit q¢ nuk ka bére heqjen e lakrés nga parcela e tij. Démi ka qeng& me 25-26 néntor
2025, kapaciteti i fermerit ka qené me hequr lakrén dhe me pozicionuar né diku né njé
ambient @ mbyllur pér ruajtje, pastaj té shitet né freg, né€se nuk ka pasur treg me pakicé, 1¢
Ramize Axhami, fillimisht ka ra breshéri gjaté dités, pastaj ka filluar me ra bora né mbrémje
dhe ia ka démtuar sipérfagen e arrave, Jané vlersuar nga komisioni vierésues. Ramize
Axhami ka béré kérkesé edhe pér molla, lajthia. Sipas vlerésimit t¢ komisionit, moli&t dhe
lajthitja nuk iu kang démtuar, T& pyetja e Kadrijes, ne nuk kemi mundur me marré veprime
me herét me i proceduar léndét, se kemi gené né& kohé & zgjedhjeve lokale. N& takimet me
Agjencing e Emergjencave, e kemi marté dritén e gjelbér, pasi nuk ka qené KK i inauguruar,
mundeni me proceduar tani ¢éshtjen e vierssimit t& démeve nga fatkeqésité,

znj. Kadrije Lika Troai: Drejior, nése ka qené kohé e zgjedhjeve, ne kemi qené kuvend né
detyré. Nése ka pasur digka emergjente, ka pasur mundési me u iniciuar ¢Eshtjet, ju drejtorér
keni gené deri né fund, ne angtarét e KK kemi qent anétaré deri me formimin e kétij KK.
Kryesuesi i Kuvendit: Sa e di ung, KK gjaté zgjedhjeve, nuk ka pasur t¢ drejté (& merr
vendime.
z. Suhad Dullovi: Nuk kemi pasur té drejté me proceduar pér KK, pér shkak té fatkeqésive,
z. Heset Malsiu: Nuk e mora pérgjigien, qysh ka pasur mundési me u démtuar fruti i arrés
nE muajin tetor. Nése lakra ka qené e pjekur, &shté dashur me dalé né treg né muajin néntor,
z. Suhad Dullovi: Démtimi i arrave ka qené me 02 tetor, i lakrave me 26 néntor. Datlimi |
klimé&s dallon, komisioni vlerésues ka shikuar edhe piestn e lakrés né sipérfaqe t& hapura, qé
pér shkak t& fagéshtisé, ka ardhur deri (& deformimi-kalbja e tyre. Fruti i arés ka geng i
démtuar, né momentin qé ka gené bora e tagur, i ka démtuar frutat dhe degét ¢ arrés, & cilal
fermeri ka kérkuar me iu kompensuar.
Kryesuesi i Kuvendit: Propozim Vendimin 10.] e shiroj né votim dhe i nj&jti u aprovua me
njézéri. Prezenté 20. Konstatohet se Kuvendi i Komunés merr kité:

VENDIM
Pér miratimin ¢ Raportit pérfundimtar t& komisionit mbi vlersimin e déméve & shkakiuara

nga reshjet e borés né Llanishté, 8 fermeres Ramize Axhami, né vleré 1,512.00 € /Lénda;
OINv, 320/01-4373/26.

Kryesuesi i Kuvendit: Propozim Vendimin 10.2 e shitroj né votim pér aprovim, rezulati |

votimit ishte njézéri Pér, Prezenté 20. Konstatohet se Kuvendi | Komunés merr kétg:
VYENDIM

Pér miratimin ¢ Raportit pérfundimtar t& komisionit mbi vlerésimin e déméve t& shlaktuara

nga rveshjet ¢ borés nié Stagové, té fermerit Hajdin Teneqjané, né vieré 420,00€/Lénda; 01Nr.

320/01-438426.

Kryesuesi i Kuvendit: Propozim Vendimin 103 e shtroj n€ votim pér aprovim, u aprovua

nj€zéri Pér. Prezent# 20. Konstatohet se Kuvendi i Komunés morr kéte:
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VENDIM
Pér miratimin e Raportit pérfundimtar t&¢ komisionit mbi vlerésimin e déméve té shkakiuara
nga reshjet e shiut né Bob, té fermerit, né vieré 768,00€ Heset Kuka/Lénda:01Nr. 320/01-
4390/26.

11. Plani i Punés s¢ Komitetit pér Komunitete pér vitin 2026;
Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin: uk u paraqit kush pér diskutim, atéheré ¢ shtroj
né votim pér aprovim, u aprovua njézéri. Prezenté 20. Konstatohet se Kuvendi i Komunés
merr kété:

VENDIM
Pér Aprovimin e Planit t& Punés sé Komitetit pér Komunitete pér vitin 2026/ Lénda: 01Nr,
60/01-3665/26.

12.Kérkesa e Asociacionit t& Komunave t& Kosovés - AKK, pér emérimin e delegatéve né
Kuvendin e AKK;
Kryesuesi i Kuvendit: Nj¢ anétaré duhet t¢ jeté nga PDK dhe njé anétaré nga LVV. E hapi
diskutimin;
z. Bashkim Krasniqi: Nga PDK, e propozojmé pér anétar t&¢ AKK, Elona Gjini.
z. Ernesta Krasnigi: Nga L.VV e propozojmé Kadrije Lika Troni.
Kryesuesi i Kuvendit: Propozimet qé dolén, i shtroj né votim pér aprovim dhe (& njéjtat u
aprovuan njézéri. Prezenté 20. Konstatohet se Kuvendi i Komunés mori kété:

VENDIM
Pér delegimin e dy anétaréve té Kuvendit té¢ Komunés Kacanik, né Kuvendin e Asociacionit t¢
Komunave té Kosoviés, si vijon:

1. Elona Gjini anétare e KK nga subjekti politik i PDIC
2. Kadrije Lika Troni anétare e KK nga subjekti politik i LVV/ Lénda: 01Ny, 60/01-
4004/26.

Né fund, Kryesuesi i Kuvendit- Selajdin Troni, kérkoj q& femrat e pérfagésuara né KK, me
formua Grupin Joformal t& Grave. Me herét ka qené i formuar dhe ka funksionuar ky grup i
grave.

znj. Ardita Rrahmani: Paska pasur kérkesé e nuk e kemi ditur.

Kryesuesi i Kuvendit: Kérkesa me ka ardhur me vonesé, vetém né emailin tim.

znj. Ardita Rrahmani: Uné ¢ kam kryesuar GGA té legjislaturés sé kaluar, jam shumé e
lumtur g& grat€ kané gené shumé bashképunuese, deri né vitin zgjedhor, | falénderoj pér 2,5
vjet, ndérkaq pér vitin e fundit nuk kam falénderim, mbetet né ndérgjegjen e secilés sa kang
punuar. Uné€ e dorézoj njé¢ Raport né mbledhjen vijuese, pastaj mblidhemi né femrat pér
formimin e GGA.

z. Jeton Luma: Neve qé jemi anétarét e rinj & KK, duhet t ‘na informoni pér emailet
zyrlare,

Kryesuesi i Kuvendit: Digka tjetér pér kété takim nuk ka, e konstato] mbledhjen ¢
pérfunduar né ora 14:20. Deri né fund té¢ mbledhjes ishin 20 anétaré, ndérkaq me herét doli,
Hafize Sallahi.

P.S. (postscriptum-pas shénim) Procesverbali i mbledhjes &shté hartuar nga Zyrtari i Larté

pér Puné t&¢ KK. Makfire Malsiu, né bazg t& incizimit zyrtaré t¢ mbledhjes dhe shénimeve (&
rocesmbajtéses. k| .0« .
P J \1‘\\\ MSI |

Vértetojz—Kayesuesi i Kuvendit
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REGJISTER I ANTAREVE T KUVENDIT TE KOMUNES
(té zgjedhur né votimet e datés 12 Tetorit 2025);

Né mbledhjen e 11 (dyté) (€ rregullt t& Kuvendit t& Komunés,
(Legjislatura e 8 ¢ KK), pér vitin 2026, mbajtur me 26.02.2026:

L Selajdin Troni e )
2. Blerim Koxha....ooooo.ooovvcvomo o

3. Xhelal Ceka ..o N ,
4. Brahim Imishti ........................ - ,
5. Bashkim Krasnigqj,.. ..., ,
6. Lejla Muhaxheri Caka .................. e
7. Elona Gjinee..nver L ,
8. Shqipe Murseli e
9. Enis Vishi.o... o

10.Kadrije Lika Troni.........cooroo
. Ernesta Krasniqi ................

12. Islam Gashi m_j:,
13. Buletin Guri e,

14, Jeton Luma ............ . v
I5. Betim Shala ..........

..................................

------------------------------

18. Heset Malsiu ......... ,
19. Kijani Zeneli ........................... ~ ,
20. LejlaLuta ............. o L,

21. Hafize Sallahi,

...................................
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Republika o Kosoves Komuna Kaganik

Drejtoria e Arsimit

Pér: Anétarét e Kuvendit: Bashkim Krasniqi
Kjani Zeneli
Kadrije Lika
Lénda: Pérgjigje

Té nderuar,

Né pérgjigje té pyetjes suaj lidhur me mundésiné e subvencionimit edhe té nxénésve té Shkollés
sé Mesme té Mjekésisé né Ferizaj, ju njoftoj se subvencionimi aktual realizohet né pérputhje
me kriteret dhe vendimet né fugi té Komunés, té cilat jané té orientuara pér nxénésit qé
ndjekin shkollimin né institucionet arsimore publike brenda territorit té komunés soné.

Qéllimi kryesor i késaj skeme éshté ruajtja dhe forcimi i numrit té& nxénésve brenda komunés,

si dhe mbéshtetja e drejtpérdrejté e shkollave tona publike. Pér kété arsye, nxénésit gqé ndjekin
shkollimin jashté komunés, pérfshiré ata né Ferizaj, aktualisht nuk jané té pérfshiré né kéte fazé
té subvencionimit.

Po ashtu, shté me réndési té theksohet se Drejtoria Komunale e Arsimit éshté e penalizuar
financiarisht si pasojé e vendimeve gjyqésore qé ndérlidhen me pagesat nga Kontrata Kolektive,
gjé qé ka kufizuar ndjeshém hapésirén buxhetore pér iniciativa dhe masa té reja mbéshtetése.

Megjithaté, Drejtoria e Arsimit, né bashképunim me Kryetarin dhe Kuvendin Komunal, do té
shqyrtojé né té ardhmen mundésiné e zgjerimit té skemés sé subvencionimit, né varési té
mundésive buxhetore dhe analizave pérkatése.

Me respekt,

Gazmend Bunjaku sz
Komuna e Kaganikut

Drejtor i Arsimit

038 /200-46 438 & 044 224 861

gazmend.bunjaku@rks-gov.net
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Republika e Kosovés Komuna Kacanik
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipality Kaganik
DATIY/A:; 11.03.2026
REFERENC-f::
PER/ZA/TO: késhilltarét e Kuvendit Komunal
CC
PERMES/PREKO/T HROUGH:
NGA/OD/EROM: Suhad Dullov.l, Drejtor i D{e]toglse pér Bujqési, Zhvillim
Rural dhe Pylltari | ’7?‘///44 2,
Pérgjigieje né pyetjen e késhilltarit komunal z Buletin Guri, lidhur
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: me pyetjen pér subvencionimin e fermeréve pér litér quméshtit dhe
mungesén e pikés grumbulluese t& quméshtit né komunén toné,

Sa i pérket pytjes sé késhilltarit komunal z. Buletin Guri, lidhur me pyetjen pér subvencionimin e

fermeréve pér litér quméshtit dhe mungesén e pikés grumbulluese t& quméshtit né
komunén toné.

Sa i pérket subvencionimit t& fermeréve prodhues t& quméshtit ( pér litér/ qumésht), sa pér
dijeniné tuaj , fermerét prodhues t& quméshtit t& cilét dérgojné qumésht né pikat
grumbulluese subvencionohen nga MBPZHR, Pér fermerét q€ prodhojné né sasi té vogla e
qé shesin né treg nuk kemi mundési subvencionimi, ngase ata shesin né treg me pakicé ,

pér shkak t& gmimit mé té arsyeshém dhe nuk kemi parametra matés pér sasiné e quméshtit
té shitur né baza mujore.

Sa i pérket mungesés sé pikés grumbullues t& quméshti, né komunén ton kemi pasur dy raste té hapjes
sé pikés grumbulluese té quméshtit njé heré né fshatin Doganaj, qé ka funksionuar pér vetém njé javé
ngase nuk ka pasur sasi té mjaftueshme té quméshtit té dorézuar dhe u detyruar ta mbyllé, Herén e

dyté ka gené pika grumbulluese né fshatin Nikaj, e gé edhe ajo éshté mbyllur, pér mungesé té sasisé sé
quméshtit.
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Republlka e Kosovés —
Republika Kosova /Z Q ‘? Zé ond / Q&fy/‘h‘

Republic of Kosovo Sum

Komuna e Kaganikut
Opétina Kadanik
Municipality of Kaganik
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Kacanik,13.03.2026
Pér: Anétarét e Kuvendit/ Znj. Ardita Rrahmani

Lénda: Informim lidhur me emértimin e palestrés sé gytetit né Kaganik

Té nderuar anétaré t& Kuvendit Komunal,
E nderuar znj. Ardita Rrahmani,

Pranojeni pérgjigjen dhe sqarimin zyrtaré lidhur me pyetjen/kérkesén tuaj t& parashtruar né
Kuvendin e Komunés mé date 26.02.2026 lidhur me ¢éshtjen e emértimit t& Palestrés Sportive. Ju
njoftojmé se duke pasur parasysh réndésing institucionale dhe publike t& késaj ¢éshtjeje,
vlerésojmé se éshté e nevojshme qé emértimi i palestrés té trajtohet pérmes procedurave té rregullta
institucionale dhe t& diskutohet né Kuvendin e Komunés, né ményré q& vendimi pérfundimtar t&
merret nga organi mé i larté vendimmarrés i komunés, né pérputhje me rregulloret dhe
legjislacionin né& fuqi dhe njgkohésisht duke e vlerésuar transparencén pér kété vendim.

Gjithashtu, ju informojmé se né kuadér t&¢ Komunés funksionon Komisioni pér Emértimin e
Rrugéve, Institucioneve dhe Hapésirave Publike, i cili &shté organi pérgjegjés pér shqyrtimin dhe
vlerésimin e propozimeve qé kané t& béjné me emértimin e objekteve dhe hapésirave publike. Ky
komision ka pér detyré té analizojé propozimet, té marré parasysh kriteret ligjore, historike dhe
shogérore, si dhe té japé rekomandime pérkatése para se géshtja t& procedohet pér vendimmartje
né Kuvendin e Komunés.

NE& kété proces, edhe Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport do t& jepg kontributin e saj professional
duke oftuar rekomandime lidhur me kété ¢éshtje, me géllim qé vendimi pérfundimtar t& jeté sa mé
gjithépérfshirés dhe né interes t& komunitetit.

Pér kété arsye, ¢do propozim lidhur me emértimin e Palestrés Sportive do t& trajtohet fillimisht
nga komisioni pérkatés, i cili mé pas do t& paraqesé rekomandimet e tij pér shqyrtim dhe

vendimmarrje né Kuvendin e Komunés.

Pér ¢do vendim qé do t& merret lidhur me kété ¢éshtje, oplmwbllk dhe Kuvendi i Komunés
do té njoftohen me kohé& dhe né ményré transparente.

Me respect!
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Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut

Republika Kosova ' |bata /j Z Zé E 55‘;/7 i Opétina Kacanik

Republic of Kosovo Nugrri : Municipality of Kaganik
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Kaganik,13.03.2026
Pér: Anétarét e Kuvendit/ Z.Islam Gashi
Lénda: Informim lidhur me ndértimin e terrenit sportiv rekreativ né fshatin Begrac
T& nderuar anétaré t& Kuvendit Komunal,
I nderuar z.Islam Gashi,
Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport né Komunén e Kaganikut informon qytetarét se &shté
paraparé ndértimi i njé terreni sportiv rekreativ né fshatin Begrac, né kuadér t& planifikimeve
zhvillimore t& késaj Drejtorie.
Ky projekt &shté pjesé e prioriteteve t&€ komunés pér zhvillimin dhe pérmirésimin e
infrastrukturés sportive, me géllim té krijimit t& hapésirave té pérshtatshme pér aktivitete
sportive dhe rekreative pér té rinjté dhe banorét e komunitetit lokal.
NE pérputhje me planifikimet strategjike dhe mundésité buxhetore t&€ Komunés s& Kaganikut,
realizimi i kétij projekti pritet t& b&het brenda mandatit aktual qeverisés, duke respektuar

procedurat ligjore dhe administrative né& fuqi.

Me respekt,
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Republik:'—,i e Kosovés Komuna Kaganik

Republika Kosova Opstina Kaganik
Republic of Kosovo Municipality Kaganik

Drejtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit

DATIF/A: 17.03.2026

REFERENC-F: 06-350/02-5772 dt.05.03.2024

PER/ZA/TO: Makfire Malsiu - zyrtare e Kuvendit Komunal té Kaganikut

CC:

PERMES/PREKO/THROUGH:

NGA/OD/FROM: Korab Krasniqi - Drejtor i DUKMM /¢~ W i
== = ' —. | Pérgjigje né Kérkesén e datés 05.03.20?/nga asgmbleistja—

TEMASUBJERAT/SUBIFLT: Kadrije Lika-Troni

T& nderuar,

Duke ju referuar kérkesés tuaj me nr.protokoli 06-350/02-5772 t& datés 05.03.2024, ju
njoftojm se sipas gjendjes aktuale:

- Parcela kadastrale nr. 00135-3 me sipérfage prej 208.7 m? me kulturé rrugé private e
evidentuar né emér té %2 Nesret (Ruzhdi) Troni dhe %2 Nazim (Ruzhdi) Troni né zonén
kadastrale Kovagec, &shté e hipotekuar né bankén NLB PRISHTINA SH.A. sipas
Kontratés Vr.nr,933/03 dt.08.06.2009 .

Andaj pér bartjen e késaj prone né emér t& Komuna e Kaganikut duhet t& béhet s¢ pari shlyerja-
fshirja e hipotekés dhe mé pas té vazhdohet me procedurat t& parapara sipas ligjit né fuqi.

Gjithashtu dhe pronarét e parcelave kadastrale nr. 134-3; 156-3 853-3 dhe 851-2 duhet t&
jené té gjithé gjallé dhe qé personalisht t& vijné dhe japin Deklaraté pér hegje doré nga pronésia e
tyre lidhur me kéto parcela dhe t& njejtat ti barten né emér t&€ Komuna e Kaganikut sipas Ligji
Nr.03/L-154 pér Pronésiné dhe té Drajtat Tjera Sendore — Neni 42 Paragrafi 1 dhe 2.

Me kompletimin e kétyre procedurave dhe bartjen e pronés né emér t€ Komuna e
Kaganikut mé pas mund t€ vazhdohet me veprimet e kérkuara sipas kérkesés suaj pér asfaltimin
e rrugés.

Me respekt,



Republika e Kosovés
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna Kaganik
Opstina Kaganik
Municipality Kacanik

Drejtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit

DATI/A: 24.03.2026

REFERENC-F:

PER/ZA/TO: Anétarét e kuvendit

cC

PERMES/PREKO/THROUGH: | Makfire Malsiu - zyrtare e Kuvendit Komunal t& Kacanikut
NGA/OD/FROM: Korab Krasniqi - Drejtor i DUKMM /“,ACUVVV’(’\_T_W
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | PMe;:lgS]:‘?e né Kérkesén e datés 26.02.20;6{ nga as mbleisti z. Heset-

Té nderuar,

Duke ju referuar pyetjes tuaj gjatés seancés s¢ datés 26.02.2026 ju njoftoj se :

- Ne kemi pranuar kérkesé edhe zyrtarisht pér kété qéshtje dhe jemi né shqyrtim té saj,

- Ne si drejtori ju kemi oftuar bashképunim dhe né momentin & kemi mundési
financiare, do té realizojmé kété projekt.

Me respekt,



REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO

Komuna e Kaganikut
Opstina Kacanik/Municipality of Kaganik

DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE DHE EMERGJENCES
LISTE DISTRIBUIMI/ CIRKULARNO PISMO/ ROUTING SLIP

DATA: 24.03.2026
PER/ZA/TO: KUVENDIN KOMUNAL-KACANIK
CC:
W . —
NGA/OD/FROM: Alion TENEQHA =

o
Drejtor i Drejtorisé sé Shérbimeve—Pu i‘re dhe Emergjencés

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Pérgjigje ndaj kérkesés nga anétarja e Kuvendit

Lénda: Pérgjigje ndaj kérkesés nga anétarja e Asamblesé Komunale- Kadrije Lika Troni

Kadrije Lika Troni: I bashkéngjitém kolegéve, pyetjet dhe kérkesat ti pranojmé nga zyrtarja e KK,
pér me ditur pérgjigjen t& gjithé, e jo me qené& kontakti drejtor- anétar i KK. I kam dy kérkesa pér,
DSHPE dhe DA. Na gézon fakti & kryetari Sabedin Vishi ka realizuar disa kérkesa tona t& ngritura né
mandatin e kaluar.

2. Kérkes# pér pastrimin e lumenjve, sidomos lumit lepenc, pjesa t& ura ku frekuentohet nga shumé
vizitoré t& qyteteve tjera, pasi né njérén ané &shté, Palestra sportive né anén tjetér Stacioni i autobuséve,
kérkesé kjo t& cilén e kam ngritur edhe né mandatin e kaluar, nuk &shté marr€ asgjé. Ekziston njé pemé
té ura, ku i jané dashur vite t& téra me léshuar rrénjé nga lumi dhe zhvillimi i saj ka arritur t& kaloj mbi
uré. Kérkoj nga ekzekutivi, DSHPE t& merr parasysh kété kérkesé.

Pérgjigje: Pastrimi i shiretérve t& lumenjve n& zonén urbane &shté pérgjegjési e komunés. Drejtoria e
Shérbimeve Publike, n& bazé t& kontratave q& ka pér mirémbajtje, bén rregullisht pastrimin e kétyre
segmenteve t& zonés urbane, varésisht nga prurjet e lumenjve q& vijné nga reshjet, rritja e vegjetacionit
né shtrat etj.

Pjesa té cilén e keni kérkuar do té pastrohet né ditét né vijim. Kemi pritur vetém q& t& bjeré niveli aktual
i lumit pér té& filluar me pastrimin. N& két& kohé qé& po flasim, pastrimi 1 kétij segmenti vetém se ka
filluar.

Ju faleminderit.

Fagelngal
Adresa: Rr. “Qamil Ilazi” Nr. 28, 71000 Kaganik; Tel. 038 200-46400



